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Od da je my w Pań stwa rę ce prak tycz ny prze wod -
nik po e -ma il mar ke tin gu. Ja ko że jest to zagadnienie
bar dzo roz bu do wa ne, po sta no wi li śmy sku pić się
przede wszyst kim na jego aspektach głę bo ko za ko -
rze nio nych w prak ty ce, któ rych zna jo mość umoż li wi
płyn ne po ru sza nie się po mię dzy kon kret ny mi te ma -
ta mi. Przy kła dy to m.in. roz mo wy z fir mą świad czą cą
usłu gi e -ma il mar ke tin go we czy pro jek to wa nie wła -
snych kam pa nii. 

Czym jest e -ma il mar ke ting? To for ma mar ke tin gu
bez po śred nie go, któ ra wy ko rzy stu je pocz tę elek tro -
nicz ną ja ko na rzę dzie ko mu ni ka cji. 
Za gad nie nie to obej mu je za rów no ana li zo wa nie, pla -
no wa nie, re ali za cję, jak i kon tro lę ta kich pro ce sów,
jak: ad mi ni stra cja ba za mi ad re sów e -ma il, przy go to -
wy wa nie tre ści oraz kre acji wia do mo ści e -ma il, wy -
sył ka wia do mo ści e -ma il, ob słu ga in for ma cji
zwrot nych oraz two rze nie sche ma tów ko mu ni ka cji
wy ko rzy stu ją cej pocz tę elek tro nicz ną.

We dług ra por tu stra te gicz ne go IAB „In ter net 2007.
Pol ska, Eu ro pa, świat” do pod sta wo wych za dań
e-ma il mar ke tin gu za li cza się: bu do wę lo jal no ści kon -

su menc kiej, two rze nie okre ślo nych re la cji z od bior ca -
mi, bu do wę po żą da ne go wi ze run ku fir my bądź or ga -
ni za cji oraz sprze daż. 

W ni niej szym prze wod ni ku sku pi li śmy się za tem na
ogól nej cha rak te ry sty ce pol skie go ryn ku usług e-ma il -
mar ke tin go wych, wy ma ga niach wo bec firm świad czą -
cych te usłu gi w mo de lu ASP, kwe stiach
warsz ta to wych, ta kich jak: re da go wa nie wia do mo ści
e -ma il, czę sto tli wość wy sył ki czy opty mal na sze ro kość
e -ma ila, a tak że na za gad nie niach praw nych zwią za -
nych m.in. z ochro ną da nych oso bo wych i pry wat no ści
sub skry ben tów czy nie zbęd nych skła do wych umo wy
na świad cze nie usług z za kre su e -ma il mar ke tin gu.

Zda je my so bie spra wę z te go, iż przy ogra ni cze -
niach ob ję to ścio wych nie mo że być mo wy o peł nym
za pre zen to wa niu tak zło żo ne go za gad nie nia. Ma my
jed nak na dzie ję, że po ra dy za war te w „Praktycznym
prze wod ni ku…” oka żą się przy dat ne w co dzien nej
prak ty ce za wo do wej.

Ze spół re dak cyj ny
***

E-mail marketing – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”4

Wstęp
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Wy ko rzy sta nie pocz ty
elek tro nicz nej

We dług ra por tu stra te gicz ne -
go IAB „In ter net 2007” 1 aż 80 proc.
pol skich mar ke te rów wy ko rzy stu je
róż ne for my e -ma il mar ke tin gu
w swo ich dzia ła niach pro mo cyj -
nych, a pra wie po ło wa z nich roz -
sy ła new slet te ry. Rok 2008 był zaś
w Pol sce pierw szym, w któ rym

licz ba firm wy ko rzy stu ją cych
e-ma il mar ke ting w swo ich dzia ła -
niach pro mo cyj nych prze kro czy ła
licz bę tych, któ re nie ko rzy sta ją
z te go na rzę dzia. Rów nież wśród
in ter nau tów e -ma iling jest naj bar -
dziej roz po zna wal nym for ma tem
re kla mo wym. Po pu lar ność ta
prze kła da się na wzrost świa do -
mo ści od bior ców w dzie dzi nie wy -

ko rzy sta nia pocz ty elek tro nicz nej
w ko mu ni ka cji mar ke tin go wej. Do -
ty czy to za rów no firm, jak i agen cji
in te rak tyw nych czy wy daw ców in -
ter ne to wych.

We dług sza cun ków IAB Pol ska
war tość pol skie go ryn ku e -ma il mar -
ke tin gu wy nio sła w 2008 ro ku
70,2 mln zł i by ła o 58 proc. więk sza
niż w ubie głym ro ku. Kwo ta ta

Charakterystyka polskiego rynku usług 
e-mailmarketingowych1

1Raport strategiczny IAB „Internet 2007”, s. 62

R E K L A M A
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E-mail marketing – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”6

uwzględ nia przy cho dy wy daw ców
z ty tu łu wy sy łek e -ma ilin gów re kla -
mo wych na zle ce nie oraz przy cho dy
agen cji in te rak tyw nych po cho dzą ce
z ob słu gi ko mu ni ka cji new slet te ro -
wej dla klien tów i ofe ro wa nia na rzę -
dzi do e -ma il mar ke tin gu.

Spe cjal nie na po trze by ra por tu
IAB Pol ska we współ pra cy z in sty -
tu tem Ge mius prze pro wa dzi ło ba -
da nia efek tyw no ści kam pa nii
pro wa dzo nych przez pol skie por -
ta le i wor ta le in ter ne to we na zle -
ce nie pod mio tów trze cich w ro ku
2007. Jed nym z owo ców ba da nia
jest ta be la pre zen tu ją ca śred nie
wskaź ni ki sku tecz no ści tych kam -
pa nii dla pol skie go in ter ne tu:

Ta be la 1: Śred nie wskaź ni ki sku -
tecz no ści kam pa nii e -ma ilin go -
wych

e -ma iling new slet ter
re kla mo wy

CTR 11,7% 16,2%
otwar cia 25,6% 26,8%
zwro ty 10,0% 7,5%

Źró dło: Ra port stra te gicz ny IAB „In ter net 2007”, s. 62

W 2008 ro ku pra wie co pią ty
e -ma iling zle ca ny był przez fir my
z sek to ra fi nan so we go (ban ki,
ubez pie cze nia, fun du sze eme ry -
tal ne). Oprócz nich bran że, któ re
naj czę ściej zle ca ły kam pa nie
e-ma ilin go we w 2008 ro ku, to:
e-com mer ce, te le ko mu ni ka cja
i FMCG. Naj rza dziej z e -ma il mar -
ke tin gu ko rzy sta li: de we lo pe rzy,
bran ża me dycz na i fir my odzie żo -
we.

We dług twór ców ra por tu naj -
waż niej sze wy zwa nia sto ją ce

przed mar ke te ra mi wy ko rzy stu ją -
cy mi pocz tę elek tro nicz ną to:
• za pew nie nie pra wi dło we go do -

star cza nia wia do mo ści do od -
bior ców, czyli omi ja nie fil trów
an ty spa mo wych (ogra ni cze nie to
nie do ty czy wy sył ki e -ma ilin gów
re ali zo wa nych przez por ta le in -
ter ne to we);

• wy świe tla nie e -ma ili w for ma cie
HTML w róż nych pro gra mach
pocz to wych;

• in te gra cja sys te mów do e -ma il
mar ke tin gu z wy ko rzy sty wa ny mi
jed no cze śnie na rzę dzia mi ba zo -
da no wy mi.

Pol ski ry nek usług e -ma ilo -
wych zdo mi no wa ny jest przez du -
że na ro do we por ta le na cze le z:
Wir tu al ną Pol ską, One tem, O2 i In -
te rią, co nie dzi wi, zwa żyw szy na
to, że sta no wią one głów ne źró dło
in for ma cji dla więk szo ści in ter nau -
tów w Pol sce. Mniej szy za sięg, ale
wciąż zna czą cy, ma Ga ze ta.pl. Wy -
raź nie za zna cza tak że swo ją
obec ność Go ogle z usłu gą Gma il.

Na pod sta wie wy ni ków Me ga -
pa nel/PBI (ma rzec 2009) za się gi
i oglą dal ność po szcze gól nych
poczt (tyl ko we bma il z wy łą cze -
niem do stę pu za po mo cą pro gra -
mów pocz to wych) wy glą da
na stę pu ją co:
• pocz ta WP – 4,36 mln RU; 903

mln PV; 26,54 proc. za się gu;
• pocz ta Onet – 3,42 mln RU; 443

mln PV; 20,78 proc. za się gu;
• pocz ta O2 – 2,75 mln RU; 289

mln PV; 17,53 proc. za się gu;
• pocz ta Gma il (z wy łą cze niem

Gaze ta.pl i Fot ka.pl) – 2,36 mln
RU; 108 mln PV; 14,55 proc.
zasięgu;

„W przypadku rynku
USA e-mail marketing jest
drugim po SEO najbardziej
efektywnym kanałem
marketingowym dotarcia
do klienta. Walka
o skrzynkę klienta jest
jednak zaciekła (10 mln 
e-maili wysyłanych
miesięcznie przez branżę
BtoC). Sami marketerzy
jako główne problemy 
w tym obszarze podają
niską dostarczalność oraz
niedopasowaną do grupy
treść komunikatu. Dlatego
właśnie wybór partnerów
w e-mail marketingu,
którzy mają dobrą
reputację i długoletnie
doświadczenie, jest
kluczowy”

Monika Rudnicka, dy rek tor
sprzedaży i marketingu
GetResponse (Implix)
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E-mail marketing – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”8

Ry su nek 1. Ko rzy sta nie z pocz ty e -ma il jest jed ną z naj po pu lar -
niej szy ch2 ak tyw no ści wśród in ter nau tów

Wy kres na pod sta wie da nych ze stro ny: http://www.in ter net stats.pl/in dex.php/2009/02/ce le -ko rzy -
sta nia -z -in ter ne tu -gus -2005-2008/ [do stęp: 10.06.2009]

korzystanie z poczty elektronicznej

wyszukiwanie informacji o towarach i usługach

udział w czatach i forach dyskusyjnych

czytanie, pobieranie czasopism online

szukanie informacji dotyczących zdrowia

słuchanie radia i oglądanie telewizji online

korzystanie z usług bankowych

% 5 10 15 20 25 30 35 40

38

33

31

19

19

18

17

Ry su nek 2. W ja kim ser wi sie spraw dzasz swo ją pocz tę elek tro -
nicz ną? 

Źró dło: Ra port z V wy ko rzy sta nia pocz ty elek tro nicz nej, paź dzier nik 2008 r.

Gmail

Wirtualna Polska

Interia

Gazeta.pl

InnyOnet

O2

19%

27%18%

7%

10%

15%
17%

Ry su nek 3. Wy ko rzy sta nie pro gra mów pocz to wych

Źró dło: Ra port z V ba da nia wy ko rzy sta nia pocz ty elek tro nicz nej, paź dzier nik 2008 r., s. 8

Outlook Express

Outlook 2007

Lotus Notes

Poczta system
Windows Vista

The Bat

Inny
Outlook 2003

Thunderbird

29%

21%19%

14%

8%
3% 3% 3%

2 Wykres na podstawie danych ze strony: http://www.internetstats.pl/index.php/2009/02/cele-korzystania-z-internetu-gus-2005-2008/

• pocz ta In te ria – 2,01 mln RU; 328
mln PV; 12,23 proc. za się gu.

Nie za leż nie od po wyż sze go,
naj bar dziej mia ro daj ne go ba da nia
pol skie go ryn ku fir ma SA RE prze -
pro wa dzi ła ba da nie ma ją ce na
ce lu ana li zę za cho wań użyt kow ni -
ków pocz ty e -ma il – ak tyw nych
za wo do wo, zaj mu ją cych róż ne sta -
no wi ska w mar ke tin gu, PR, IT oraz
me ne dże rów wyż sze go szcze bla
i wła ści cie li firm (gru pa 2123 re -
spon den tów prze ba da na za po -
mo cą an kie ty on li ne).

Wśród użyt kow ni ków ob ję tych
po wyż szym ba da niem aż 60 proc.
ma co naj mniej trzy kon ta pocz to -
we, z któ rych ak tyw nie ko rzy sta
pod czas co dzien nej ko mu ni ka cji
e -ma ilo wej. 83 proc. prze ba da -
nych przez fir mę SA RE przy zna je
rów nież, że pocz ta elek tro nicz na
jest nie zbęd nym na rzę dziem w ich
pra cy za wo do wej.

Je śli cho dzi o ko rzy sta nie
z pocz ty e -ma il do star cza nej przez
po pu lar ne por ta le in ter ne to we,
wśród re spon den tów ba da nia
SARE pal mę pierw szeń stwa dzier -
ży Go ogle z usłu gą Gma il. Ko rzy sta
z niej nie mal jed na trze cia (27
proc.) ba da nych. Na dru gim miej -
scu zna la zła się pocz ta por ta lu
Wir tu al na Pol ska, a tuż za nią 
– Onet. Z te go ro dza ju pocz ty ko -
rzy sta ogó łem 59 proc. ba da nych.
74 proc. de kla ru je wy ko rzy sta nie
róż ne go ro dza ju pro gra mów pocz -
to wych, ta kich jak: Mi cro soft
Outlook, Mo zil la Thun der bird, The
Bat, przy czym ba da nia we wnętrz -
ne por ta li ogól no pol skich wska zu -
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ją, że da ne te wła ści we są tyl ko dla
użyt kow ni ków bar dzo ak tyw nie za -
wo do wo wy ko rzy stu ją cych e -ma il.
Je śli ja ko gru pę weź mie my pod
uwa gę po pu la cję wszyst kich in ter -
nau tów, od se tek osób ko rzy sta ją -
cych z pocz ty za po śred nic twem
pro gra mów pocz to wych wy no si ok.
25 proc. Cie ka wym wy ni kiem z ba -
dań SA RE jest od se tek osób od -
bie ra ją cych pocz tę e -ma il
do dat ko wo za po mo cą te le fo nu
ko mór ko we go. Jest to 14 proc. ba -
da nych. War to za uwa żyć, że ba da -
na gru pa to pra cow ni cy biz ne su,
nie mniej jed nak za spra wą co raz
po wszech niej do stęp nej tech no lo -
gii mo bil nej wkrót ce wy nik ten mo -
że do ty czyć tak że ca łej po pu la cji.
Zna czą cy wzrost w po rów na niu
z ro kiem 2007 od no to wa ły rów nież
mo bil ne apli ka cje pocz to we.

Wy ko rzy sta nie pocz ty
elek tro nicz nej 
a e -ma il mar ke ting

87 proc. wszyst kich prze ba da -
nych przez SA RE osób sub skry bu -
je new slet te ry. Nie mal 70 proc.
z nich de kla ru je chęć otrzy my wa -
nia new slet te rów na pry wat ne
skrzyn ki pocz to we, a 30 proc. wy -
ko rzy stu je do te go ce lu służ bo we
ad re sy e -ma il. 

Wśród sub skry bo wa nych
newslet te rów do mi nu ją te o cha -
rak te rze in for ma cyj nym, dys try bu -
owa ne przez por ta le in ter ne to we
i wor ta le te ma tycz ne. Na dru gim
miej scu zna la zły się new slet te ry
re kla mo we, przy czym ich po pu -
lar ność zma la ła o 6 proc. w okre -
sie paź dzier nik 2007
– paź dzier nik 2008. War to jed nak
pod kre ślić, że newslet te ry ode bra -

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 9

Ry su nek 4. Ja ki ro dzaj new slet te rów otrzy mu jesz?

Źró dło: Ra port z V ba da nia wy ko rzy sta nia pocz ty elek tro nicz nej, paź dzier nik 2008 r., s. 13

% 10 20 30 40 50 60 70 80

dzienniki internetowe

newslettery reklamowe

aktualności firmowe

biuletyny wewnętrzne

kursy językowe, hobbystyczne

informacje o konkursach

newslettery programów
lojalnościowych

relacje inwestorskie

inne

62
55

34
28

33
30

22
23

21
18
19

15
18
18

10
14

11
11

2008

2007

Ry su nek 5. Ko rzy ści dla firm z e -ma il mar ke tin gu

Źró dło: Ra port z V ba da nia wy ko rzy sta nia pocz ty elek tro nicz nej, paź dzier nik 2008 r., s. 20

większa liczba kontaktów z klientami

większa liczba odwiedzin stron WWW

obniżenie kosztów komunikacji
z klientami/kontrahentami

wzrost sprzedaży

inne

% 5 10 15 20 25

25

24

18

17

1

ło zde cy do wa nie po zy tyw nie aż
44 proc. re spon den tów. To znacz -
ny wzrost w sto sun ku do ro ku
2006, gdy ta ką przy chyl ność de -
kla ro wa ło 30 proc. ba da nych.

Z ro ku na rok ro śnie od se tek
firm wy ko rzy stu ją cych e -ma il w swo -
jej ko mu ni ka cji mar ke tin go wej. Pod -
czas gdy jesz cze w 2004 ro ku 57
proc. firm, któ rych pra cow ni cy zo -
sta li prze py ta ni przez SA RE, nie wy -
sy ła ło new slet te rów, w ro ku 2008
od se tek ten oka zał się o nie mal 10
proc. mniej szy. Je śli wie rzyć ba da -
niom, obec nie w Pol sce z e -ma il
mar ke tin gu ko rzy sta po nad 50 proc.
firm z róż nych seg men tów ryn ku.

Wie le z nich czy ni to dłu żej niż dwa
la ta. Wy ko rzy sta nie tej for my ko mu -
ni ka cji mar ke tin go wej z ro ku na rok
jest co raz więk sze. Nie mal 98 proc.
re spon den tów w ba da niu SA RE jest
zda nia, że e -ma il mar ke ting mo że
przy nieść fir mie wy mier ne ko rzy ści,
do któ rych za li czo no przede wszyst -
kim moż li wość zwięk sze nia licz by
kon tak tów z klien ta mi oraz więk szą
licz bę od wie dzin stro ny WWW fir my
lub pro duk tu. Ja ko in ne pro fi ty naj -
czę ściej wska zy wa no: do tar cie do
no wych klien tów, do pa so wa nie ofer -
ty do in dy wi du al nych po trzeb,
umac nia nie re la cji z klien tem, bu do -
wa nie lo jal no ści kon su menc kiej
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oraz kre owa nie po zy tyw ne go wi ze -
run ku no wo cze snej fir my.

Mar ke te rzy w pol skich fir mach
nie tyl ko do strze ga ją ko rzy ści, ja -
kie nie sie ze so bą sto so wa nie tej
for my ko mu ni ka cji mar ke tin go wej,
lecz tak że pla nu ją zwięk sze nie in -
ten syw no ści dzia łań przy wy ko rzy -
sta niu pocz ty elek tro nicz nej.
Pla nu je to 59 proc. uczest ni ków
ba da nia SA RE. Jed na trze cia
bada nych chce po zo sta wić in ten -
syw ność dzia łań e -ma il mar ke tin -
go wych na do tych cza so wym
po zio mie, 2 proc. chce je osła bić,
na to miast 6 proc. w ogó le nie za -
mie rza wpro wa dzać tej for my ko -
mu ni ka cji. W ogól nym
roz ra chun ku jest to do bra pro gno -
za dla pol skie go ryn ku, zwłasz cza
w do bie glo bal ne go kry zy su. 

Fir my zaj mu ją ce się e -ma il
mar ke tin giem w Pol sce

Gra czy ryn ku usług e -ma il mar -
ke tin go wych w Pol sce na le ży po -
dzie lić na dwie ka te go rie.
W pierw szej z nich znaj dą się por ta -
le, któ re z re gu ły do star cza ją użyt -
kow ni kom usłu gę dar mo wej pocz ty
elek tro nicz nej. Do te go gro na za li -
czyć na le ży przede wszyst kim ho ry -
zon tal ne por ta le ogól no te ma tycz ne,
ta kie jak: Onet.pl, WP.pl, In te ria.pl,
Ga ze ta.pl czy O2.pl. In ną ka te go rią
są por ta le spo łecz no ścio we, np.
Na sza -kla sa.pl, Fot ka.pl, Gro no.net
czy Epuls.pl. W przy pad ku pierw szej
gru py por ta li kam pa nie e-ma il mar -
ke tin go we re ali zo wa ne są we -
wnętrz nie. Por tal przyj mu je zle ce nie
na kam pa nię e -ma il mar ke tin go wą
od re kla mo daw cy i roz sy ła ją do

użyt kow ni ków, któ rzy ko rzy sta ją
z kont pocz to wych. Użyt kow ni cy
zga dza ją się na otrzy my wa nie
e-ma ilin gów re kla mo wych, ak cep tu -
jąc re gu la min świad cze nia usłu gi.
Do dat ko wo czę sto ka że im się za -
de kla ro wać spek trum swo ich za in -
te re so wań, by otrzy my wa li
atrak cyj ne dla nich kam pa nie. Na le -
ży przy tym pa mię tać, że por ta le
ho ry zon tal ne są jed no cze śnie naj -
więk szy mi do staw ca mi usług e -ma -
ilo wych w Pol sce i umoż li wia ją
do tar cie z prze ka zem re kla mo wych
do wie lu mi lio nów użyt kow ni ków.
Por ta le spo łecz no ścio we nie udo -
stęp nia ją z re gu ły usłu gi pocz ty
elek tro nicz nej, dys po nu ją za to
ogrom ny mi ba za mi ad re sów e -ma il.
Na ad re sy te nie ustan nie wy sy ła ne
są e -ma ile tech nicz ne (link ak ty wa -
cyj ny kon ta, przy po mnie nie ha sła).

Dru gą gru pą gra czy ryn ku usług
e-ma il mar ke tin go wych w Pol sce są
fir my świad czą ce usłu gi e -ma il mar -
ke tin go we w mo de lu ASP3 (ap pli ca -
tion se rvi ce pro vi der). Głów ny mi
za da nia mi te go ro dza ju firm są udo -
stęp nia nie klien tom spe cja li stycz -
nych na rzę dzi (tzw. sys te mów do
e -ma il mar ke tin gu) oraz re ali za cja za
ich po mo cą kam pa nii e -ma il mar ke -
tin go wych. Na pol skim ryn ku ist nie je
kil ka firm świad czą cych te go ro dza -
ju usłu gi. Naj waż niej sze4 z nich to
(we dług ko lej no ści al fa be tycz nej):
• Fre sh Ma il (system FreshMail);
• Interactive Marketing Part ner

Polska (system Jet.Mail);
• SA RE (system SARE); 
• Thin kO pen (system Think Mail).
Prócz nich na pol skim ryn ku dzia ła
kil ka in nych firm ofe ru ją cych usłu gi
e -ma il mar ke tin go we. Nie któ re z nich

E-mail marketing – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”10

3 Szczegółowo na temat modelu ASP w następnym rozdziale „Praktycznego przewodnika…”
4 Firmy należące do IAB

„Firma specjalizująca
się w e-mail marketingu
nie tylko powinna
posiadać nowoczesny,
ciągle rozwijany system
do prowadzenia kampanii.
Dlatego poza samym
systemem posiadamy
także szeroki wachlarz
kompetencji w obszarach
takich, jak strategia,
kreacja, budowanie baz
danych i zarządzanie nimi,
a także ochrona danych
osobowych. Wszystko to
pozwala 
na osiągnięcie dużej
efektywności działań 
e-mailmarketingowych”

Paweł Sala,
dyrektor zarządzający
FreshMail
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są zna ny mi gra cza mi na ryn kach za -
gra nicz nych (np. Opti vo, Im plix).

Por ta le
Por ta le gro ma dzą ad re sy e -ma -

ilo we po przez udo stęp nia nie użyt -
kow ni kom dar mo wych skrzy nek
pocz to wych. Użyt kow ni cy ta kich kont
przy ich za kła da niu udzie la ją zgo dy
na wy sy ła nie przez por ta le w imie niu
re kla mo daw ców e -ma ili mar ke tin go -
wych. Każ dy z użyt kow ni ków ta kich
skrzy nek de fi nio wa ny jest za po mo -
cą da nych geo gra ficz nych (ta kich
jak mia sto czy wo je wódz two), de mo -
gra ficz nych (wiek, płeć, za wód itp.)
oraz bar dzo czę sto za in te re so wań.
Da ne te są bar dzo po moc ne dla re -
kla mo daw ców przy tar ge to wa niu
kam pa nii na ści śle okre ślo ne gru py
do ce lo we. E -ma ile mar ke tin go we
wy sy ła ne są za po mo cą sys temów
e -ma ilin go wych zin te gro wa nych
z sys te mem pocz to wym da ne go
por ta lu. Mo del ten nie mal ni we lu je
za gro że nie fil trów an ty spa mo wych,
a co za tym idzie – licz ba wy sła nych
e -ma ili za zwy czaj rów na się licz bie
e-ma ili do star czo nych na skrzyn kę
użyt kow ni ków bez moż li wo ści ich
kla sy fi ka cji ja ko wia do mo ści nie po -
żą da nych, czy li spa mu. 

Por ta le co raz moc niej in te gru ją
e -ma iling ja ko je den z ele men tów
więk szych kam pa nii re kla mo wych.

Wir tu al na Pol ska umoż li wia np.
re ali za cję wy sył ki e -ma ilin gu tyl ko do
osób, któ re wcze śniej obej rza ły lub
klik nę ły w di splay owy ele ment kam -
pa nii w por ta lu i od wrot nie, tj. wy -
świe tlić ele men ty kam pa nii
di splay owej oso bom prze kie ro wa -
nym z lin ka e -ma ilin gu. Moż li we są
tak że per so na li za cja tre ści e -ma ilin -

gu (z wy ko rzy sta niem da nych od -
bior cy) oraz wy sył ka e -ma ilin gu
w po sta ci wi deo (stre aming emi to -
wa ny przy od bio rze e -ma ila za po -
mo cą in ter fej su WWW).

Po praw nie zde fi nio wa ny e -ma -
iling re kla mo wy po wi nien za wie rać:
• nadaw cę, któ ry po wi nien być

jed no znacz nie iden ty fi ko wal ny;
• ty tuł, któ ry za chę ca do klik nię cia

i obej rze nia wia do mo ści;
• treść, któ ra oprócz za war te go

ko mu ni ka tu re kla mo we go za -
zwy czaj jest atrak cyj na wi zu al nie;

• e -ma il nadaw cy, któ ry jest rze -
czy wi sty i umoż li wia in ter nau cie
od po wie dze nie na list;

• stop kę, czy li da ne te le adre so we
fir my, na zle ce nie któ rej e -ma -
iling zo stał wy sła ny.

Sys te my e -ma ilin go we por ta li
ma ją sta ty sty ki re kla mo we obej mu -
ją ce wszyst kie waż ne wskaź ni ki
sku tecz no ści kam pa nii, ta kie jak:
licz bę wy sła nych li stów, otwarć
e-ma ila czy klik nięć w lin ki za war te
w prze ka zie re kla mo wym. Sta ty sty -
ki te ak tu ali zo wa ne są na bie żą co.

W związ ku z tym, że e -ma ilin gi
wy sy ła ne za po mo cą por ta li nie rzad -
ko ma ją sze ro ki za sięg i wy sy ła ne są
jed no ra zo wo do du żej licz by użyt -
kow ni ków (kil ka set ty się cy czy na wet
kil ka mi lio nów kont), stan dar do wa
wa ga e -ma ila nie prze kra cza za zwy -
czaj 30 kB.

Obec ne sys te my e -ma ilin go we
por ta li nie róż nią się zbyt nio od na -
rzę dzi e -ma il mar ke tin gu w mo de lu
ASP w za kre sie wy glą du e-ma ila re -
kla mo we go, per so na li za cji ko mu ni ka -
tu, gro ma dze nia sta ty styk kam pa nii.

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 11

5 CTR, z ang. click through rate – stosunek liczby kliknięć w treść wiadomości (link do oferty
reklamodawcy) do liczby przesłanych wiadomości e-mail wysłanych w ramach danej kampanii

„Oprócz 
nie ustan nego roz wo ju 

tech no lo gicz nego 
po sze rza my też 

na sze kom pe ten cje 
o no we ob sza ry ści śle

zwią za ne z e -ma il 
mar ke tin giem. 

Za trud nia my 
spe cja li stów, któ rzy 

opty ma li zu ją kre acje 
ma ilin gów, 

do bie ra ją tre ści, 
za rzą dza ją ba za mi da nych

oraz pla nu ją kam pa nie 
z wy ko rzy sta niem 
ze wnętrz nych baz 

ad re so wych (w tym 
na sta wio ne na 

ge ne ro wa nie le adów)”

Krzysz tof Dę bow ski, 
dy rek tor za rzą dza ją cy SA RE
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Efek tyw ność
W mar cu 2008 ro ku fir ma Ge -

mius prze pro wa dzi ła ba da nie sku -
tecz no ści kam pa nii
pro wa dzo nych przez naj więk sze
pol skie por ta le w 2007 ro ku.
W ba da niu wzię ły udział: WP.pl,
Fot ka.pl, Onet.pl, Me do usa.pl, Pi -
no.pl, Pra cuj.pl, Ga ze ta.pl, Ósem -
ka.pl i Mo ney.pl.

Wskaź nik CTR5 (click thro ugh ra -
te) za my kał się w prze dzia le 4-35
proc., a je go śred nia war tość dla ba -
da nych kam pa nii wy nio sła 11,7 proc.
Prze dział ten to po ło wa licz by osób,
któ re otwo rzy ły wy sył ki. W tym przy -
pad ku wskaź ni ki oscy lo wa ły w gra ni -
cach 8-65 proc. ze śred nią 25,6 proc.
Tak du żej roz pię to ści nie od no to wa -
no w przy pad ku licz by zwro tów 
– 0-35 proc., śred nia 10 proc.

„e-mail marketing” – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”12
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dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 13

Usługi agencji e-mailmarketingowych2
Mo del ASP

Sys tem do e -ma il mar ke tin gu
róż ni się od tra dy cyj nych apli ka cji
(np. pa kie tu MS Of fi ce) mo de lem
użyt ko wa nia. Pod czas gdy apli ka cje,
ta kie jak wspo mnia ny wy żej pa kiet
biu ro wy, in sta lu je my bez po śred nio
na kom pu te rze, na któ rym obo wią zu -
je nas li cen cja, sys tem do e -ma il
mar ke tin gu udo stęp nia ny jest w tzw.
mo de lu ASP. Mo del ASP (ap pli ca tion
se r vice pro vi der) po le ga na udo -
stęp nie niu klien to wi apli ka cji dro gą
in ter ne to wą. Dzię ki za sto so wa niu ta -
kie go roz wią za nia ca łość opro gra -
mo wa nia i in fra struk tu ry sprzę to wej
po trzeb nej do pra wi dło we go dzia ła -
nia pro gra mu znaj du je się w po sia -
da niu fir my udo stęp nia ją cej da ne
na rzę dzie – klient je tyl ko „wy naj mu -
je”. Dla użyt kow ni ka mo del ten nie sie
spo ro korzy ści ze wzglę du na brak
po trze by in sta lo wa nia apli ka cji
na kom pu te rach użyt kow ni ka i jej
póź niej szych ak tu ali za cji, a tak że
z uwa gi na kom fort ko rzy sta nia z niej
z do wol ne go miej sca z do stę pem
do in ter ne tu. Mo del ASP do sko na le
spraw dza się w sys te mach do e -ma il
mar ke tin gu, gdyż z re gu ły są to apli -
ka cje nie zwy kle zło żo ne i wy ma ga ją -
ce spe cjal nych, bar dzo dro gich
kom pu te rów o bar dzo du żej mo cy
ob li cze nio wej.

Bez pie czeń stwo da nych
w mo de lu ASP

Ten aspekt jest szcze gól nie
waż ny z punk tu wi dze nia klien ta,
gdyż po wie rza jąc świa do mie swój
ad res e -ma il (czę sto także in ne
da ne), klient ob da rza usłu go daw -
cę spo rym kre dy tem za ufa nia, co
prze kła da się na po czu cie bez pie -
czeń stwa. Wszyst kie do stęp ne na
ryn ku pro fe sjo nal ne sys te my dzia -
ła ją ce w mo de lu ASP prze cho wu ją
ta kie in for ma cje zgod nie z pra -
wem o ochro nie da nych oso bo -
wych. W od nie sie niu do na rzę dzi
e -ma ilmar ke tin go wych jest to nie -
po rów ny wal nie bez piecz niej szy
spo sób prze cho wy wa nia da nych
– w po rów na niu z ksią żkami ad re -
so wymi w po wszech nie sto so wa -
nych pro gra mach pocz to wych czy
pli ków i baz in sta lo wa nych na
kom pu te rach sta cjo nar nych.

Na rzę dzia do e -ma il
marketin gu – stan dar dy
funkcjo nal no ści, czy li
co mu si umieć na rzę dzie

Głów ny mi za le ta mi na rzę dzi do
pro wa dze nia kam pa nii e -ma il mar -
ke tin go wych – po za bez pie czeń -
stwem da nych – jest wy go da
za rzą dza nia i au to ma ty za cja wy sył -
ki oraz gwa ran cja sa tys fak cjo nu ją -
ce go po zio mu do star czal no ści

wia do mo ści. Oprócz aspek tu bez -
pie czeń stwa do bra apli ka cja do
e-ma il mar ke tin gu po win na ce cho -
wać się tak że wie lo ma uży tecz ny -
mi funk cjo nal no ścia mi. Peł na
kon tro la nad ba zą sub skry ben tów
(szyb ki im port z pli ku, au to ma tycz -
ne do pi sy wa nie i wy pi sy wa nie ad -
re sów), za rzą dza nie kam pa nią
i mie rze nie jej efek tyw no ści oraz
roz bu do wa ne moż li wo ści do pa so -
wa nia wy glą du i tre ści new slet te ra
do po trzeb klien ta to tyl ko nie któ re
z nich. 

Fir my ofe ru ją ce usłu gi e -ma il -
mar ke tin go we nie ustan nie pra cu ją
nad wdra ża niem ko lej nych funk -
cjo nal no ści, o któ rych re gu lar nie
moż na czy tać na ich blo gach de -
we lo per skich. Do bre na rzę dzie do
e -ma il mar ke tin gu po zwa la przede
wszyst kim na du żą oszczęd ność
cza su pra cy. Dzię ki te mu użyt -
kow nik mo że sku pić się przede
wszyst kim na two rze niu atrak cyj -
nych wy sy łek, a kwe stie ad mi ni -
stro wa nia da ny mi po zo sta wić
sys te mo wi. 

Ko lej ną nie zbęd ną funk cjo nal -
no ścią, któ rą po win no mieć każ de
na rzę dzie do e -ma il mar ke tin gu,
jest bie żą ce ad mi ni stro wa nie li stą
sub skryp cyj ną. Część od bior ców
mo że chcieć się wy pi sać z listy
ema ilin go wej. Zgod nie z pol skim
pra wem na le ży za gwa ran to wać im
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ła twy spo sób re zy gna cji z da nej
sub skryp cji. Dzię ki do da niu spe -
cjal ne go lin ku (tzw. lin ku re zy gna -
cji) do tre ści wia do mo ści do bry
sys tem ma ilin go wy sam na bie żą -
co ak tu ali zu je na sze ba zy da nych.

Każ de na rzę dzie do e -ma il mar -
ke tin gu po win no rów nież ofe ro wać
pro sty spo sób two rze nia for mu la -
rzy. Umiesz cze nie for mu la rza sub -
skryp cji na stro nie WWW jest
ko niecz ne, gdyż to wła śnie za je go
po mo cą oso by od wie dza ją ce stro -
nę de kla ru ją swo ją chęć otrzy my -
wa nia new slet te ra. Dzię ki
ge ne ra to ro wi for mu la rzy, w któ ry
wy po sa żo ne jest na rzę dzie do
e-mail mar ke tin gu, te go ty pu ele -
men ty stro ny two rzy się za po mo cą
za le d wie kil ku klik nięć mysz ki. Nie -
zbęd ną funk cjo nal no ścią jest zdol -
ność sys te mu do iden ty fi ko wa nia
ad re sów e-ma ilo wych, z któ rych
wia do mo ści są zwra ca ne do
nadaw cy. Umie jęt ność ta jest klu -
czo wa z punk tu wi dze nia kosz tów.
Do bry sys tem do e -ma il mar ke tin gu
po wi nien umieć zi den ty fi ko wać od -
bi ja ją cych sub skry ben tów (czy li
tych, do któ rych nie do cie ra ją wia -
do mo ści) i po wcze śniej zde fi nio -
wa nej licz bie od bić – za prze stać
wy sy ła nia e -ma ili na ich ad re sy. Zle -
ce nio daw ca wy sył ki mo że po czy nić
dzię ki te mu znacz ne oszczęd no ści,
gdyż każ da wia do mość e -ma il
ozna cza do dat ko wy wy da tek.

Bar dzo waż ne są rów nież da ne
na te mat sub skry ben tów, któ re da -
ny sys tem do e -ma il mar ke tin gu
po tra fi zbie rać i gro ma dzić. Do bre
sys te my e -ma ilin go we mo gą
umoż li wiać nie mal nie ogra ni czo ne
zbie ra nie da nych, we dług któ rych
moż na tar ge to wać po szcze gól ne
wy sył ki.

Ko lej ną nie zbęd ną funk cjo nal -
no ścią każ de go sys te mu do e -ma il
mar ke tin gu jest moż li wość za pro -
gra mo wa nia cza su wy sył ki. Dzię ki
niej zle ce nio daw ca mo że co do se -
kun dy za pla no wać, kie dy da na
kam pa nia zo sta nie wy sła na. To nie
wszyst ko: do stęp ne na pol skim ryn -
ku sys te my do e -ma il mar ke tin gu
po zwa la ją na wy ko ny wa nie wy sy łek
cy klicz nych, a na wet ak tu ali zo wa nie
cza su cy klicz nej wy sył ki za po mo cą
ze wnętrz ne go źró dła da nych (na
przy kład stro ny WWW).

Bar dzo po żą da na jest też
moż li wość peł nej per so na li za cji
wy sył ki. Za pew ne czę sto zda rza
Ci się od bie rać e -ma ile ad re so wa -
ne do wie lu od bior ców bądź też
po cho dzą ce z nie zna nych ad re -
sów e -ma ilowych. Opcje per so na -
li za cji wy sył ki gwa ran tu ją, że:
• w po lu „do” za wsze po ja wi się

ad res e -ma ilo wy kon kret ne go
ad re sa ta;

• w po lu „od” za wsze po ja wi się
zde fi nio wa ny przez zle ce nio daw -
cę nadaw ca;

• w po lu „te mat” za wsze po ja wi się
okre ślo ny przez zle ce nio daw cę
te mat da ne go e -ma ila;

• dzię ki moż li wo ści za pi sy wa nia
w ba zie do dat ko wych in for ma cji
o sub skry ben tach bę dzie moż na
stwo rzyć per so na li zo wa ną wy sył -
kę e -ma ilo wą, któ ra zwra cać się
bę dzie bez po śred nio do od bior -
cy (np. „Wi taj, Pio trze!” za miast
„Dro gi Użyt kow ni ku!”).

Do bry sys tem e-ma ilin go wy
da je moż li wość wy sy ła nia atrak cyj -
nych wi zu al nie wia do mo ści w for -
ma cie HTML, a jed no cze śnie
zwy kłych wia do mo ści tek sto wych
do tych od bior ców, któ rzy z róż -
nych po wo dów nie mo gą wy świe -

E-mail marketing – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”14

„E-mail marketing
można efektywnie
wykorzystywać w każdej
firmie. To nie tylko świetne
narzędzie do budowania
sprzedaży ale także
idealne rozwiązanie 
do budowania lojalności 
i efektywnych działań 
z szeroko rozumianego
Public Realtions.”

Katarzyna Domańska, 
prezes zarządu 
ThinkOpen
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tlić wia do mo ści HTML. Sys tem po -
wi nien rów nież umieć roz po znać,
któ ry for mat wia do mo ści na le ży
wy świe tlić da ne mu sub skry ben -
towi.

Każ dy do bry sys tem do e -ma il
mar ke tin gu po wi nien rów nież za wie -
rać ba zę bez płat nych sza blo nów
HTML do wy ko rzy sta nia przez oso by
bądź fir my z nie go ko rzy sta ją ce. Fir -
my zaj mu ją ce się pro fe sjo nal nie
e-ma il mar ke tin giem po win ny świad -
czyć rów nież usłu gi gra ficz nej kre acji
de dy ko wa nych sza blo nów, ko do wa -
nia HTML, a tak że usłu gi co pyw ri ter -
skie w za kre sie kam pa nii
e -ma il mar ke tin go wych.

Sys tem do e -ma il mar ke tin gu
po wi nien rów nież udo stęp niać ze -
wnętrz nym part ne rom swo je API.
API (ang. ap pli ca tion pro gram -
ming in ter fa ce) to in ter fejs pro gra -
mo wa nia apli ka cji, czy li ze staw
zestan da ry zo wa nych pro ce dur
i funk cji dla pro gra mi stów. Do bry
in ter fejs API two rzo ny jest nie tyl -
ko z my ślą o uła twie niu pro ce su
two rze nia opro gra mo wa nia
progra mi stom po przez do brą do -
ku men ta cję oraz ukry cie szcze gó -
łów im ple men ta cyj nych, ale tak że
z my ślą o użyt kow ni ku dzię ki za -
gwa ran to wa niu po dob ne go in ter -
fej su wszyst kim apli ka cjom
opar tym na da nym API.

Do bry sys tem do e -ma il mar ke -
tin gu nie kon cen tru je się jed nak tyl -
ko na re ali za cji wy sy łek. Po wi nien
on rów nież dbać o to, by roz sy ła ne
za je go po mo cą wia do mo ści e -ma il
by ły naj wyż szej ja ko ści i nie tra fia ły
do fol de ru spam. Spam, czy li nie -
chcia na pocz ta, to zmo ra wszyst -
kich in ter nau tów mają cych skrzyn ki
e-ma ilo we. Na szczę ście od pew ne -
go cza su dynamicznie rozwija się

dzie dzi na okre śla na ja ko „ochro na
przed spa mem”. Po wsta je rów nież
spe cjal ne opro gra mo wa nie (tzw.
spam fil try), któ re na pod sta wie zło -
żo ne go al go ryt mu po tra fi „roz po -
znać”, któ ra wia do mość jest, a któ ra
nie jest spa mem. Waż ne, aby sys -
tem do e-ma il mar ke tin gu, z któ re -
go ko rzy stasz, re ali zo wał wy sył ki
speł nia ją ce naj now sze wy mo gi
bez pie czeń stwa i ochro ny przed
spa mem. Wy mo gu te go nie moż na
lek ce wa żyć, ponieważ na wet naj -
bar dziej war to ścio wa kam pa nia
e-ma il mar ke tin go wa mo że tra fić do
fol de ru nie chcia nej pocz ty.

Wresz cie: efek tyw ne na rzę dzie
do e -ma il mar ke tin gu mu si po -
zwa lać mie rzyć sku tecz ność wy -
sy łek. W tym ce lu po win no mieć
wbu do wa ny sys tem ra por to wa nia
o każ dej prze pro wa dzo nej wy sył -
ce. Dzię ki nie mu mo żna na bie żą -
co ana li zo wać da ne ta kie, jak:
• licz ba do star czo nych, otwar tych

oraz „od bi tych” e -ma ili;
• roz kład cza so wy otwie ra nia wia -

do mo ści (któ ry mó wi, kie dy sub -
skry ben ci naj chęt niej czy ta ją
e -ma ile);

• to, któ re z lin ków w e -ma ilu by ły
naj po pu lar niej sze i kto w nie
klik nął (wskaź nik CTR);

• licz ba no wych za pi sów na li stę
sub skryp cyj ną;

• licz ba klik nięć w link re zy gna cji.
Ana li zo wa nie tych da nych po -

zwa la w spo sób bar dziej efek tyw -
ny pla no wać ko lej ne wy sył ki
i wpro wa dzać nie zbęd ne zmia ny
w ce lu zwięk sze nia sku tecz no ści
kam pa nii. Istot na jest tu rów nież
moż li wość za pi sy wa nia ra por tów
do pli ków.

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 15

„Naj waż niej szą 
przy czy ną sku tecz no ści 

e -ma il mar ke tin gu jest
zgo da na pro wa dze nie 

ko mu ni ka cji mar ke tin go -
wej wy ra żo na przez

kon su men ta. Wpły wa ona
tak że na zu peł nie in ny 
sto su nek od bior cy do

prze sy ła nych mu wia do -
mo ści. O ile więk szość
osób nie lu bi zwy kłych 

re klam, o ty le są one
wdzięcz ne mar ce, gdy

otrzy mu ją war to ścio we
i za mó wio ne wcze śniej 

in for ma cje wy sy ła ne
w for mie po rad, 
wska zó wek czy 
pod po wie dzi”

Krzysz tof Dę bow ski, 
dy rek tor za rzą dza ją cy SA RE
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poradników
Nowa seria 

„Media & Marketing Polska” we współpracy z IAB Polska.

„e-mail marketing”
data wydania: 29.07.2009 r.
data rezerwacji reklam: 15.07.2009 r.

„społeczności”
data wydania: 26.08.2009 r.
data rezerwacji reklam: 12.08.2009 r.

„SEM/wyszukiwarki”
data wydania: 30.09.2009 r.
data rezerwacji reklam: 16.09.2009 r.

„afiliacja”
data wydania: 28.10.2009 r.
data rezerwacji reklam: 14.10.2009 r.

Firmy zainteresowane współpracą reklamową prosimy o kontakt
z jedną z poniższych osób:
Agnieszka Wrembel, kierownik działu reklamy „MMP” tel. (22) 51 46 551;
Agnieszka Jachowicz-Henke, tel. (22) 51 46 571; Emilia Klupczyńska, tel. (22) 51 46 515; 
Kamil Krupa, tel. (22) 51 46 556; Anna Makowska, tel. (22) 51 46 553; 
Agnieszka Osochowska, tel. (22) 51 46 552; Paweł Wrzosek, tel. (22) 51 46 599 www.media.com.pl
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Warsztat e-mail marketera3
Wła ści wa ko mu ni ka cja z klien -

tem jest klu czo wa dla suk ce su
każ dej fir my. Wie my, że ata ko wa nie
kon su men tów in tru zyw ną re kla mą,
ha sła mi pro mo cyj ny mi czy obiet ni -
ca mi szyb kie go zy sku nie tyl ko nie
dzia ła, lecz tak że zwy czaj nie się
nie opła ca. Nie dzi wi więc to, że
co raz trud niej sze i kosz tow niej sze
sta je się zdo by cie klien ta i uczy nie -
nie zeń lo jal ne go kon su men ta (na -
sze go pro duk tu czy usłu gi).

Ja ka jest za tem al ter na ty wa?
Mó wiąc naj pro ściej: nie prze szka -
dzać klien to wi. Ce lem mar ke te ra
po win no być zbu do wa nie wię zi
z klien tem, wię zi opar tej na za ufa -
niu i, co naj waż niej sze, na przy zwo -
le niu ko mu ni ka cji. Je śli uzy skasz
zgo dę na ko mu ni ka cję, na stęp nym
kro kiem bę dzie na wią za nie dia lo gu
– jak naj bar dziej in dy wi du al ne go
(do pa so wa ne go do ocze ki wań
klien ta za rów no w tre ści, jak i for -
mie).

Ta ki ro dzaj ko mu ni ka cji na zy -
wa ny jest per mis sion mar ke tin -
giem (mar ke tin giem za zgo dą).
Dla cze go per mis sion mar ke ting
jest tak sku tecz ny? Je go kon cep -
cja stoi w opo zy cji do in ter rup -
tion mar ke tin gu, czy li na chal nej,
prze szka dza ją cej ko mu ni ka cji mar -
ke tin go wej.

Zgo da na wy ko rzy sta nie ad re -
su e -ma il po zwa la klien to wi uciec
od agre syw nej re kla my – go dzi się

tyl ko na ta ką, któ ra go in te re su je.
Dla cze go za tem war to roz wa żyć
ta ką kon cep cję ko mu ni ka cji? Po -
wszech nie wia do mo, że po zy ski wa -
nie no wych klien tów jest
kosz tow ne i trud ne. Ła twiej, ta niej
i efek tyw niej jest ko mu ni ko wać się
z ty mi, z któ ry mi już jest na wią za na
więź. Dla cze go? Lo jal ny klient ku -
pu je wię cej i czę ściej, jest mniej
wraż li wy na zmia nę ce ny, po le ca
pro dukt in nym klien tom itd.

Na le ży pa mię tać, że uzy ska nie
przy zwo le nia klien ta na ko mu ni ko -
wa nie się z nim jest in we sty cją. By
jej nie za prze pa ścić, mu sisz prze -
strze gać pod sta wo wych re guł
w ko mu ni ka cji:
• Bądź szcze ry (sto suj ko mu ni ka cję

otwar tą).
• Do trzy muj obiet nic.
• Kon tak tuj się re gu lar nie.
• Na gra dzaj i do ce niaj lo jal ność.
• Ni gdy nie zdra dzaj (nie ujaw niaj)

da nych klien ta lub in for ma cji o nim
– chy ba że sam wy ra zi na to
zgodę!

Jak bu do wać re la cje i je pie lę -
gno wać? Naj efek tyw niej szym na rzę -
dziem bu do wa nia i utrzy my wa nia
wię zi jest mą drze skon stru owa ny
new slet ter (e -biu le tyn).

Jak pi sać sku tecz ne
e-maile?

O ce lach, od bior cach
i strategiach

Pi sa nie li stów, któ re ma ją osią -
gnąć kon kret ny, mie rzal ny cel nie
jest za da niem ła twym. Jest tak
głów nie dla te go, że nie znasz oso -
bi ście na szych od bior ców i nie
mo żesz od wo łać się do żad nych
wspól nych do świad cze ń6. Mu sisz
na to miast zmie rzyć się z kon ku -
ren cją wie lu in nych li stów za peł -
nia ją cych skrzyn ki pocz to we.
Two im klu czo wym za da niem ja ko
e -ma il mar ke te ra sta je się prze ko -
na nie od bior ców, że war to otwo -
rzyć i prze czy tać wła śnie twój list,
że war to obej rzeć po le ca ne przez
cie bie stro ny oraz że war to wy dać
pie nią dze na two je to wa ry lub
usłu gi.

Każ dą kam pa nię e -ma ilin go wą
do brze jest za cząć od po sta wie nia
so bie kil ku, wy da wa ło by się, pro -
stych py tań: 
• Co chcę osią gnąć? 
• Do ko go chcę tra fić? 
• Kim są od bior cy?
• Co chcę im prze ka zać?
• Jak chcę to osią gnąć? 
• Jak to na pi sać?

Py ta nia pro ste, ale od po wie dzi
na nie by naj mniej nie są oczy wi -
ste. Przyj rzyj my się im po ko lei.

6 Drath W., „Jak pisać skuteczne maile, czyli trochę o formie”, http://www.freshmail.pl/blog/more/jak-pisac-skutecznie-emaile-czyli-troche-wiecej-o-formie,
[dostęp: 5.04.2008].
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Cel
Wy da je się, że to spra wa ja sna

– każ dy mar ke ter po wie, że je go
nad rzęd nym ce lem jest sprze daż
pro duk tu. W ja ki spo sób jed nak
osią gnąć ten cel za po mo cą sa -
mej ko re spon den cji e-ma ilo wej?
Czy chcesz po in for mo wać, czy ra -
czej za chę cić, za cie ka wić, prze ko -
nać, roz ko chać, czy
spro wo ko wać? Każ dy z tych ce -
lów jest moż li wy do osią gnię cia.
Do każ de go pro wa dzi jed nak in na
dro ga, a pró by re ali za cji zbyt wie lu
ce lów na raz czę sto koń czą się fia -
skiem.

Klu czo we py ta nie, na któ re po -
wi nie neś so bie od po wie dzieć
przed przy stą pie niem do re da go -
wa nia e -ma ilin gu, brzmi: „Co do -
kład nie chcę osią gnąć?”.
Od po wiedź nie jest jed no znacz na,
lecz w uzy ska niu jej mo że po móc
do kład ne roz wa że nie po zo sta łych
punk tów.

Od bior cy
Nie za leż nie od tego, do ko go

pi szesz, pra wie za wsze mo żesz
wstęp nie za ło żyć, że od bior ca jest
oso bą za ję tą. Do sta je wię cej li -
stów z re kla ma mi, niż chciał by,
i nie jest z te go po wo du zbyt za -
do wo lo ny. War to też za ło żyć, że
od bior ca li stu nie jest szcze gól nie
za in te re so wa ny roz wo jem Two jej
fir my czy fa scy nu ją cym wzro stem
ob ro tów w obec nym ro ku. Ma zde -
cy do wa nie in ne prio ry te ty, za in te -
re so wa nia i fa scy na cje. Ich
od kry cie i po wią za nie z Two ją
ofer tą mo że być klu czem do suk -
ce su, więc war to po świę cić te mu
za gad nie niu wię cej uwa gi.

Naj waż niej sze py ta nia do ty czą -
ce od bior ców brzmią:

• Co jest dla nich waż ne? 
• Co waż ne go ja mo gę im za ofe -

rować?
Ide al nie by ło by, gdy by od po -

wie dzi na oba po wyż sze py ta nia
po kry wa ły się ze so bą. W ogrom -
nej więk szo ści przy pad ków tak
jed nak nie jest. Wzbu dze nie za in -
te re so wa nia od bior cy wią że się
z ogrom nym wy sił kiem i mu si być
po par te grun tow ną wie dzą na je -
go te mat. Je śli wie dza ta jest wy -
star cza ją ca, na le ży po my śleć
o seg men ta cji od bior ców kam pa -
nii ma ilin go wych. Od po wied nia
seg men ta cja mo że znacz nie po -
pra wić współ czyn nik kon wer sji li -
stów, wzmoc nić sa tys fak cję
klien tów, a tak że zwięk szyć do -
cho dy.

Dla cze go war to seg men to wać
klien tów przy orga ni za cji kam -
pa nii e-ma ilin go wych?
1. Seg men ta cja uła twia. Na wet

sze ro kie prze dzia ły seg men ta cji
mo gą znacz nie upro ścić pro ces
opra co wy wa nia kam pa nii.
Znacz nie ła twiej jest stwo rzyć
kil ka wa rian tów te go sa me go
prze ka zu do sto so wa ne go do
wy mo gów kil ku grup od bior ców,
niż si lić się na opra co wa nie jed -
ne go ko mu ni ka tu, któ ry tra fił by
do wszyst kich. W więk szo ści
przy pad ków jest to po pro stu
nie moż li we. Klu czem do zróż ni -
co wa nia for my i tre ści kam pa nii
e-ma ilin go wej mo że być na
przy kład sto pień ak tyw no ści
klien tów. Do tak wy dzie lo nych
grup kie ru je my wia do mość,
w któ rej za wrze my in for ma cje,
o któ rych wie my, że po mo gą
wła śnie tej gru pie w pod ję ciu
de cy zji. Dal sza seg men ta cja

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”18

„E-mail marketing” – praktyczny przewodnik

„Jak przebić się 
z komunikatem do klienta,
co zrobić, by w natłoku
reklam, promocji, okazji
nie do odrzucenia
przyciągnąć jego uwagę?
Odpowiedź brzmi:
personalizacja!
Im bardziej dopasujesz
przekaz do potrzeb
i oczekiwań klienta,
tym skuteczniejszy będzie
odzew na twoją ofertę”

Katarzyna Domańska, 
prezes zarządu 
ThinkOpen
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mo że ba zo wać na przy kład na
li nii pro duk tów czy ich ka te go rii.
Tu waż ne są szcze gó ło we in for -
ma cje prak tycz ne.

2. Li czy się od po wied ni rytm.
E-ma iling po wi nien być do sto -
so wa ny cza so wo do cy klu
sprze da żo we go. Je śli ak tyw -
ność klien tów na ryn ku jest nie -
wiel ka – czę sto tli wość kam pa nii
rów nież po win na być niż sza. Je -
śli jed nak klien ci ak tyw nie dzia -
ła ją na ryn ku, war to
zin ten sy fi ko wać dzia ła nia pro -
mo cyj ne. Któ ry mo ment bę dzie
naj bar dziej od po wied ni? W ce lu
je go usta le nia uży tecz ne oka zu -
je się przy ję cie klu cza se zo no -
we go (wa ka cje, ko niec kwar ta łu,
se zo ny wy prze da żo we), in nym
kry te rium mo że być staż klien -
tów (świe żych klien tów za zwy -
czaj jest na ryn ku wię cej) lub ich
za cho wa nia (ostat ni do ko na ny
za kup, ostat nia zmia na sta tu su,
ostat nia wi zy ta na stro nie WWW
pro duk tu bądź mar ki) są bar -
dziej in ten syw ne niż klien tów
star szych. War to rów nież po -
dzie lić klien tów na mniej i bar -
dziej za an ga żo wa nych. Do mniej
ak tyw nej gru py sub skry ben tów
moż na pi sać czę ściej oraz ofe -
ro wać im wię cej zni żek bądź
pro mo cji, by bar dziej za chę cić
ich do dzia ła nia.

3. Li czy się tak że treść. Róż nym
seg men tom klien tów na le ży wy -
sy łać róż ne wia do mo ści. Waż na
jest sty mu la cja po przez za pre -
zen to wa nie ko rzy ści, któ re wią żą
się z na szy mi pro duk ta mi (usłu -
ga mi), nie zaś ich szcze gó ło wa
pre zen ta cja.
Klien ci nie są jed no li tą gru pą,
dla te go tak waż ne jest, by po -

dzie lić ich na gru py i za pew nić
im treść, któ ra bę dzie dla po -
szcze gól nych grup in te re su ją ca.
Im wię cej seg men tów wy szcze -
gól ni my, tym więk sze praw do -
po do bień stwo, że do star czy my
klien to wi wia do mość, któ ra do
nie go prze mó wi. Pod sta wo we
kry te ria seg men ta cji to: 

• da ne de mo gra ficz ne,
• pre fe ren cje i za in te re so wa nia,
• płeć.

4. In try guj, nie otu ma niaj. W za -
leż no ści od cha rak te ru Two je go
biz ne su wła ści wa czę sto tli wość
wy sył ki mo że za le żeć rów nież
od in dy wi du al nych pre fe ren cji
od bior cy. Zda rza się, że w ob rę -
bie tej sa mej li sty e-ma ilin go wej
pre fe ren cje te znacz nie od sie -
bie od bie ga ją. Róż ni się rów nież
czas, w któ rym klien ci po dej mu -
ją de cy zje. Waż ne jest, by przy
bu do wa niu stra te gii kam pa nii
e-ma il mar ke tin go wej umie jęt nie
go osza co wać. Je śli klien ci po -
dej mu ją de cy zję w cią gu kil ku
dni – upew nij się, że je steś
w sta nie do star czyć im w tym
cza sie nie zbęd nych in for ma cji.
Dla te go war to za ofe ro wać sub -
skry ben tom moż li wość wy bo ru
czę sto tli wo ści otrzy my wa nia
wia do mo ści, np. raz w ty go dniu
al bo raz w mie sią cu.

Stra te gie
Pierw sza stra te gia, któ ra zwy -

kle przy cho dzi do gło wy, da je się
stre ścić w zwro cie: „Po wie dzieć
jak naj wię cej do bre go”. Ma ona
wie le za let, jed nak do ko mu ni ka cji
e -ma ilo wej nie na da je się zu peł -
nie. Dla cze go? Głów nym po wo -
dem jest to, że współ cze śni
od bior cy e-ma ilin gów są za sy py -

wa ni ca łą ma są in for ma cji i na tu -
ral ny in stynkt sa mo za cho waw czy
na uczył ich, jak prze żyć w gę stej
dżun gli da nych. Więk szość z nich
po dej mu je de cy zję „czy tać/nie
czy tać” w cią gu 1-2 se kund. Kie ru -
ją się przy tym zna jo mo ścią
nadaw cy, ty tu łem wia do mo ści 
i – je śli otwo rzą list – je go trze ma
pierw szy mi zda nia mi. W tej por cji
in for ma cji mu si zmie ścić się wy -
star cza ją co moc na za chę ta, aby
klien ci zde cy do wa li się po świę cić
mi nu tę czy dwie swe go cen ne go
cza su na prze czy ta nie ca łej wia -
do mo ści.

Nie co bar dziej sku tecz ne oka -
zu ją się stra te gie pt. „Jak naj wię -
cej ko rzy ści” (jest lep sza, bo
przyj mu je punkt wi dze nia klien ta) 
i „Naj waż niej sze ko rzy ści”.

Tu mo żesz już za dzia łać
w mia rę efek tyw nie. Mó wisz bo -
wiem o tym, co naj waż niej sze
z punk tu wi dze nia klien ta. Cza sem
spo re go wy sił ku wy ma ga przej -
ście od my śle nia ka te go ria mi wła -
snych opi nii i wła snej wie dzy do
my śle nia ka te go ria mi od bior cy,
któ ry być mo że sły szy o pro duk -
cie pierw szy raz i któ re go in te re -
su je tyl ko to, co sam zy ska. Klient
chce to wie dzieć szyb ko i na pew -
no – ina czej wci śnie przy cisk
„ska suj”. Co wię cej, od bior ca na
ogół nie ro zu mie więk szo ści fa -
cho wych słów, któ rych na co
dzień uży wa się w fir mie, roz ma -
wia jąc pro fe sjo nal nym ję zy kiem
o pro duk cie.

Stra te gia „Naj waż niej szych ko -
rzy ści” to na tu ral ny spo sób za in te -
re so wa nia lu dzi pro duk tem. Jej
wa dą jest jed nak to, że trud no
w for mie tak krót kiej jak ty tuł
i pierw sze dwa zda nia za wrzeć tak
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wie le in for ma cji, by klient wie dział,
że ofe ru jesz mu do kład nie to, cze -
go po trze bu je, że war to Ci za ufać
i że je steś lep szy od kon ku ren cji.

Czę sto w re kla mie, a tak że
w e-ma ilin gu sto su je się stra te gię,
któ rą moż na na zwać „stra te gią za -
ha cze nia”. Naj pro ściej mó wiąc,
po le ga ona na zro bie niu cze goś,
co zwró ci uwa gę od bior cy, naj le -
piej, je śli skłoni go do my śle nia. 

Naj wy raź niej wi dać to w tzw.
kam pa niach te ase ro wych, któ re
ba zu ją na zja wi sku zna nym w psy -
cho lo gii ja ko tzw. efekt Ze igar nik.
Po le ga on na tym, że lu dzie le piej
za pa mię tu ją ko mu ni ka ty nie do -
koń czo ne, tzw. nie do mknię te po -
sta ci. Re kla my po ka zu ją więc
czę sto ko mu ni ka ty nie do mknię te,
a od bior cy od ru cho wo sta ra ją się
do ciec, o co cho dzi, by go
„domknąć”. 

War to za cel e-ma ilin gu po sta -
wić coś mniej am bit ne go niż ko -
niecz ność sprze da nia to wa ru czy
usłu gi. Nie jed no krot nie le piej za ło -
żyć, że list ma tyl ko za chę cić od -
bior cę do wy szu ka nia więk szej
ilo ści in for ma cji (klik nię cia w link
i obej rze nia stro ny). 

Nadaw ca
Po le „nadaw ca” to pierw sza in -

for ma cja, ja ką czy ta ad re sat kam -
pa nii. Je śli od bior ca ma
po zy tyw ne sko ja rze nia z nadaw cą,
z re gu ły jest skłon ny dać mu
szan sę i otwo rzyć je go list.

Zaj mij my się jed nak sy tu acją
trud niej szą. Za łóż my, że od bior ca
ni gdy nie sły szał o nadaw cy. Moż -
li wo ści przed sta wie nia się jest
wie le – nadaw ca mo że przed sta -
wić się od bior cy ja ko „Fir ma X”,
„Jan Ko wal ski” lub jesz cze ina czej. 

Wy bór nie jest pro sty. Z jed nej
stro ny wo li my do sta wać i czy tać li -
sty od lu dzi niż od ro bo tów, au to -
ma tów czy bez oso bo wych
kor po ra cji – prze ma wia ło by to za
pod pi sy wa niem się imie niem i na -
zwi skiem, któ re bu dzi za ufa nie,
na da je ko re spon den cji ludz ki,
oso bi sty wy miar.

Z dru giej jed nak stro ny lu dzie
sil nie per so na li zu ją przed mio ty i or -
ga ni za cje. Każ dy, kto kie dy kol wiek
ła jał za ci na ją cy się kom pu ter, nie
po wi nien mieć co do tego wąt pli -
wo ści. Bar dzo sil nie per so na li zu je -
my też zna ne mar ki, co czę sto jest
efek tem in ten syw nych za bie gów
mar ke te rów. Cza sem więc le piej
po słu żyć się w pod pi sie zna nym
bran dem niż nie zna nym na zwi -
skiem. Brand co praw da od ra zu
zdra dza, że list jest re kla mą, ale je -
śli cie szy się on sym pa tią, szcze -
rość mo że się opła cić. 

Spójrz my jesz cze na po zo sta łe
moż li wo ści. Dość czę sto two rzy się
e -ma ilin gi, w któ rych na zwa nadaw -
cy jest jaw nie fik cyj na i na wią zu je
bez po śred nio do tre ści czy ty tu łu li -
stu. Ta kie po sta wie nie spra wy jest
do sko na łym przy kła dem re ali za cji
„stra te gii za ha cze nia” i na wią za nia
gry z od bior cą. O ile traf nie wy kre -
owa ni fik cyj ni nadaw cy sku tecz nie
wzbu dza ją za in te re so wa nie ad re sa -
tów, o ty le ist nie je ry zy ko, że pew na
ich część mo że nie zro zu mieć żar tu,
dla te go IAB nie za le ca sto so wa nia
te go roz wią za nia, co uję li śmy w do -
ku men cie „Do bre prak ty ki e -ma il
mar ke tin gu”, a do kład niej w punk cie
2. ze str. 4: „Ko mer cyj ne wia do mo ści
nie mo gą za wie rać my lą cych, fał szy -
wych lub zwod ni czych in for ma cji
w po lach nadaw cy, ty tu łu, jak rów -
nież w sa mej tre ści”. Je śli mi mo to

zde cy du jesz się go użyć, wiedz, że
moż li wo ści jest nie skoń cze nie wie le,
za sa da jed nak jest ta sa ma – wzbu -
dzić za in te re so wa nie, za cie ka wić,
skło nić do szu ka nia wy ja śnień (czy li
otwar cia li stu). Na zwa nadaw cy słu ży
w tym wy pad ku za pierw szą część
te ase ra. 

Pa mię taj tak że o tym, że
nadaw ca nie po wi nien się zmie -
niać i mu si po zo stać ta ki sam
w każ dym e -ma ilin gu. 

Stop ka
Tzw. stop ka to in for ma cja, któ -

ra mó wi od bior cy:
1. W przy pad ku e-ma ilin gów wy sy -

ła nych przez por ta le:
• Kto wy słał e-ma ilin gi i na ja kiej

pod sta wie?
• W czy im imie niu (da ne te le -

adre so we re kla mo daw cy)?
2. W przy pad ku e-ma ilin gów roz -

sy ła nych w mo de lu ASP:
• Dla cze go otrzy mał da ną wy -

sył kę?
• Co po wi nien zro bić, aby zo stać

usu nię ty z ba zy da nych, z któ -
rej za czerp nię ty zo stał je go
e-ma il?
Jest to ko niecz ne w świe tle

Usta wy z dnia 29 sierp nia 1997 r.
o ochro nie da nych oso bo wych.

Ty tuł 
Ty tuł e-ma ilin gu po wi nien

przede wszyst kim za chę cać do
otwar cia li stu. Po dob nie jak na zwa
nadaw cy, mo że być czymś nie do -
koń czo nym, frag men tem wy rwa -
nym z kon tek stu ku szą cym, by ten
kon tekst od kryć. Mo że być też
jaw ną lub ukry tą obiet ni cą. Po każ -
my to na przy kła dzie. 

Za łóż my, że na zy wasz się Jan
Ko wal ski i chcesz sprze dać jabł -

E-mail marketing – praktyczny przewodnik
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ka. Mo żesz na pi sać po pro stu:
„Kup do bre ta nie jabł ka po 2 złote
za ki lo gram”. Wszyst ko jest ja sne
od po cząt ku. Czy jed nak nie jest
zbyt ja sne? Mo gą zna leźć się
chęt ni, lecz więk szość ra czej uzna,
że za śmie casz im skrzyn kę pocz -
to wą. Mo żesz też sfor mu ło wać
obiet ni cę wprost: „Smacz ne zdro -
we jabł ka” i bę dzie to ja sny ko mu -
ni kat, któ ry mo że sku sić lu dzi
ce nią cych smak i zdro wot ne wła -
ści wo ści ja błek. Więk szość od -
bior ców i tak praw do po dob nie go
zigno ru je. Mo żesz wresz cie na pi -
sać: „Nie dziw ne, że Adam uległ”
i uru cho mić w gło wach od bior ców
ca ły ciąg sko ja rzeń i po szu ki wań
sen sów. Ja ki Adam? Cze mu uległ?
Czy to nie dziw ne? O co w ogó le
cho dzi? Przy tak sfor mu ło wa nym
te ma cie du żo wię cej osób zde cy -
du je się na prze czy ta nie li stu
i obej rze nie pro mo wa nej stro ny.
Więk szość z nich za pa mię ta, że
Two je jabł ka są tak do bre, że war -
te by ły opusz cze nia ra ju. Nie któ rzy
ku pią jabł ka, nie któ rzy po wie dzą
ko le gom lu bią cym owo ce, nie któ -
rzy po ślą link lub e -ma il do zna jo -
mych, a ca ła ak cja pro mo cyj na
od nie sie suk ces.

Nie ozna cza to by naj mniej, że
za wsze na le ży szu kać udziw nień.
Wręcz prze ciw nie – zwy kle dzia ła
za sa da, że im pro ściej, tym le piej.
Gra z od bior cą wy ma ga sub tel no -
ści i ogrom ne go wy czu cia. 

War to mieć na uwa dze to, iż
ty tuł ma po słu żyć do pod su mo -
wa nia tre ści wia do mo ści. W ty tu le
chce my zdra dzić treść e-ma ilin gu,
a nie ją sprze dać.

Li czy się tak że dłu gość ty tu łu.
Opty mal na dłu gość to 50 zna ków
bądź mniej. Ty tuł po wi nien być

skon stru owa ny tak, by za chę cić
od bior cę do prze czy ta nia wia do -
mo ści.

Te sty A/B
Te sty A/B to me to da te sto wa nia

prze ka zu re kla mo we go pod ką tem
efek tyw no ści. Na rzę dzie to do sko -
na le spraw dza się w przy pad ku
e-ma il mar ke tin gu. Bar dzo czę sto
zda rza się, że masz do wy bo ru
dwa rów nie atrak cyj ne (two im zda -
niem) wa rian ty te ma tu wia do mo ści
– nie wiesz jed nak, któ ry z nich
prze ło ży się na wię cej otwar tych e -
-ma ili po wy sył ce. Dzię ki te stom
A/B, za nim przy stą pisz do wła ści -
wej wy sył ki, mo żesz prze te sto wać
na wy bra nych prób kach z ba zy ad -
re so wej, któ ry wa riant bę dzie chęt -
niej kli ka ny przez od bior ców. Po
upły wie od po wied nie go cza su sys -
tem do e -ma il mar ke tin gu zbie rze
wy ni ki i au to ma tycz nie za de cy du je,
któ ry te mat zo sta nie wy ko rzy sta ny
w wy sył ce do po zo sta łej czę ści
sub skry ben tów w ba zie. Te stom
A/B moż na pod dać nie tyl ko ty tuł
wia do mo ści, lecz tak że ta kie
zmien ne, jak: nadaw ca, treść, de -
sign etc. Po zwa la to uzy skać naj -
bar dziej wia ry god ną pró bę, na
pod sta wie któ rej zo sta nie wy sła na
głów na kam pa nia.

Tar ge to wa nie be ha wio ral ne
Nie któ re sys te my do e -ma il

mar ke tin gu da ją moż li wość tar ge -
to wa nia wy sy łek na pod sta wie
wcze śniej szych za cho wań od bior -
ców, ta kich jak otwar cie e -ma ila,
klik nię cie w link itd. To wła śnie na -
zy wa my tar ge to wa niem be ha wio -
ral nym.

We dług ja kich za cho wań gru -
po wać od bior ców? Za cho wa nia te
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są naj czę ściej zde fi nio wa ne z gó ry
przez sys tem do e -ma il mar ke tin -
gu. Do naj waż niej szych z nich za li -
czy my:
• otwar cie kam pa nii,
• brak otwar cia kam pa nii,
• otwar cie kam pa nii, klik nię cie
w do wol ny link,
• otwar cie kam pa nii, klik nię cie
w kon kret ny link,
• otwar cie kam pa nii, brak klik nię -
cia w link,
• klik nię cie w link, wy ko na nie okre -
ślo nej ak cji na stro nie (za kup, re je -
stra cja),
• klik nię cie w link, nie wy ko na nie
okre ślo nej ak cji.

Za cho wa nia, we dług któ rych
moż li we jest tar ge to wa nie wy sy -
łek, ma ją za zwy czaj for mę re guł,
któ re moż na ze so bą łą czyć
w spo sób do wol ny, tak aby two -
rzyć jak naj bar dziej spro fi lo wa ne
gru py od bior ców. Dzię ki moż li wo -
ści in te gra cji przez API z sys te ma -
mi np. CRM czy e -com mer ce
moż na tak że tar ge to wać na pod -
sta wie za cho wa nia od bior ców na
stro nie.

O czym po wi nie neś 
pa mię tać?

Tar ge to wa nie be ha wio ral ne
ma przede wszyst kim słu żyć uzu -
peł nia niu wie dzy od bior ców na
da ny te mat. Głów nym grze chem
osób od po wie dzial nych za e -ma il
mar ke ting jest to, że two rzą gru py
z osób, któ re otwo rzy ły e -ma ila
i z cza sem za czy na ją wy sy łać no -
we kam pa nie tyl ko do nich. Dzia -
ła nie to (mi mo gwa ran cji
pew nych oszczęd no ści) jest wy -
so ce nie sku tecz ne. Na le ży pa -
mię tać, że oso by, któ rych ad re sy
znaj du ją się na li ście sub skryp -

cyj nej, sa me świa do mie się na
nią za pi sa ły. Za tem błę dem bę -
dzie uzna nie, że ktoś, kto nie
prze czy tał ostat nich dwóch kam -
pa nii, nie chce już do sta wać two -
ich wia do mo ści. Mo że się oka zać,
że od bior ca czy ta wia do mo ści
w for ma cie txt lub nie po bie ra
ob raz ków, za tem w sta ty sty kach
bę dzie po trak to wa ny ja ko oso ba,
któ ra nie otwo rzy ła e -ma ila,
co bę dzie nie zgod ne z praw dą.
Dzie je się tak, gdyż w przy pad ku
for ma tu txt nie dzia ła ana li ty ka
zli cza ją ca sta ty sty ki otwarć.

Zli cza nie otwarć wia do mo ści
opie ra się na umiesz cze niu w tre -
ści wia do mo ści HTML jed ne go
nie wi docz ne go dla od bior cy
znacz ni ka. Każ do ra zo we wy świe -
tle nie przez sub skry ben ta ob raz -
ków po wo du je jed no cze śnie
od no to wa nie przez sys tem otwar -
cia wia do mo ści.

Je śli od bior ca nie wy ka zu je
żad nej ak tyw no ści (otwar cia/klik -
nię cia) przez dłuż szy cza s, na le ży
roz wa żyć spraw dze nie, czy na dal
jest za in te re so wa ny na szy mi ofer -
ta mi. Pro ces re -con fir ma tion, czy li
po now ne go za py ta nia sub skry -
ben ta o chęć od bie ra nia na sze go
biu le ty nu, ma na ce lu utrzy ma nie
hi gie ny li sty, osią gnię cie zbli żo -
nych wy ni ków przy niż szych kosz -
tach oraz bu do wa nie do brej
re pu ta cji nadaw cy.

Treść
Sa ma treść to te mat rze ka.

W tym opra co wa niu ogra ni czy my
się je dy nie do pod sta wo wych
wska zó wek, któ re choć mo gą się
wy dać oczy wi ste, czę sto wy la tu ją
z gło wy w fer wo rze twór czym. 

E-mail marketing – praktyczny przewodnik
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„Nie za prze czal nym 
atu tem e -ma il mar ke tin gu
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1. Mniej cza sem zna czy wię cej.
Nie sta raj się po wie dzieć
wszyst kie go – wy star czy, je śli
za chę cisz czy tel ni ka do dal sze -
go po szu ki wa nia in for ma cji.

2. Mów pro sto. Nie któ rzy uwa ża ją,
że je śli uży ją wie lu fa cho wych
ter mi nów i zdań wie lo krot nie
zło żo nych, zo sta ną od ra zu
uzna ni za wy bit nych spe cja li -
stów po sia da ją cych ta jem ną
wie dzę. To złu dze nie.

3. Mów ję zy kiem ko rzy ści. Pro po -
nu je my na stę pu ją cy ciąg abs -
trak cji – od ogól nej idei do
kon kret ne go li stu: pro dukt/fir ma
– ce chy – ko rzy ści – naj waż -
niej sze ko rzy ści. To ostat nie
war to ko mu ni ko wać.

4. Chwal sub tel nie. Sta raj się ra -
czej dać lu dziom po wód, by Cię
po chwa li li, za miast chwa lić się
sa me mu i wprost. Ra czej po daj
fak ty niż ich lu kro wa ną in ter pre -
ta cję.

5. Za ufaj la ikom. Za nim po ślesz
swój list, daj go do prze czy ta nia
kil ku zna jo mym nie zwią za nym
na co dzień z Two im pro duk -
tem. Po proś ich o uwa gi. I nie
prze ko nuj, że nie ma ją ra cji, je śli
cze goś nie ro zu mie ją. To od -
bior cy ma ją ra cję. Jak kol wiek
by to by ło de ner wu ją ce… 

Pod su mo wu jąc – oto pięć po niż -
szych za sad, któ rych sto so wa -
nie po zwo li stwo rzyć sku tecz ną
wia do mość:
1. Po znaj swo ich sub skry ben tów.
2. Do wiedz się, dla cze go ku pu ją
twój pro dukt.
3. Stwórz do bry te mat wia do mo ści.
4. Mów ję zy kiem two ich klien tów.

5. Daj klien tom po wód do za ku pu.
6. Na wo łaj do za ku pu.

Jak nie stać się 
spa me rem?7

Spam to zmo ra wszyst kich
użyt kow ni ków pocz ty e -ma il. Nie -
chcia na ko re spon den cja za śmie ca
kon ta pocz to we i wy wo łu je iry ta cję
oraz ko niecz no ść usta wicz ne go
usu wa nia bez war to ścio wych wia -
do mo ści. Iry ta cja ta by wa tym
więk sza, je śli przy oka zji ka so wa -
nia spa mu usu wa się wia do mo ści
z ja kie goś po wo du istot ne.

Spam mo że się tak że stać
zmo rą e -ma il mar ke te ra. Dzie je się
tak wów czas, gdy wy sył ka re kla -
mo wa, po mi mo że nie sie war to -
ścio we tre ści, trak to wa na jest jak
spam. Sy tu acji tej nie mo żesz
zlek ce wa żyć, po nie waż spra wia
ona, iż tra cisz w oczach sub skry -
ben tów – nikt nie lu bi prze cież
czy tać wia do mo ści, przed któ ry mi
po ja wia się pre fiks [spam], nikt nie
czy ta wia do mo ści, któ re au to ma -
tycz nie tra fia ją do fol de ru nie -
chcia nej pocz ty. Kla sy fi ka cja
ko re spon den cji ja ko spam przez
tzw. spam fil try znacz nie ob ni ża
efek tyw ność e-ma ilin gu. Dla te go
na le ży po znać za sa dę ich dzia ła -
nia.

Spam fil try znaj du ją ce się na
ser we rach pocz to wych oraz na
kom pu te rach sub skry ben tów de -
cy du ją, czy wy sył ka re kla mo wa
bę dzie uzna na za spam, czy nie.
W tym ce lu ob li cza ją tzw. spam
wy nik. Jest on za leż ny od ta kich
kwe stii, jak dłu gość e -ma ila i je go
za war tość (zwłasz cza wy stę po wa -
nie słów klu czy), sto su nek tek stu

do licz by ob raz ków za war tych
w prze sył ce, licz ba od bior ców da -
ne go li stu, na głów ki, te mat wia do -
mo ści itd. 

Za każ dą ba da ną ce chę filtr
przy po rząd ko wu je da nej wia do -
mo ści od po wied nią licz bę spam
punk tów, a je że li ich su ma prze -
kro czy usta lo ny po ziom, da na wia -
do mość jest trak to wa na ja ko
spam. 

Na le ży pa mię tać, że „spam
wy nik” nie jest jed no znacz nie, ilo -
ścio wo okre ślo ny, dla te go ze
wzglę du na zwięk szo ną ak tyw -
ność spa me rów ad mi ni stra to rzy
i pro du cen ci pro gra mów an ty spa -
mo wych bar dzo czę sto zwięk sza ją
wraż li wość swo ich apli ka cji. W ten
spo sób czę sto e -ma ile, któ re są
je dy nie „po dej rza ne”, tra fia ją od
ra zu na spam li sty. Z te go po wo du
trze ba do pil no wać, aby e-ma iling
nie bu dził żad nych wąt pli wo ści.

Obec nie co raz więk sze zna -
cze nie dla uzna nia wia do mo ści za
spam ma nie tyl ko za war tość
e-mail in gu prze ana li zo wa na przez
spam fil try, ale też re pu ta cja
nadaw cy. Każ dy in ter nau ta – od -
bior ca wia do mo ści – mo że ozna -
czyć kon kret ną ko re spon den cję
ja ko spam – bądź ozna czyć wia -
do mość myl nie roz po zna ną przez
fil try ja ko spam ja ko ko re spon -
den cję po żą da ną. Ope ra to rzy
skrzy nek pocz to wych da li od bior -
com pra wo do wy da wa nia wer -
dyk tów, a każ de klik nię cie
w przy cisk spam pod wa ża re pu ta -
cję nadaw cy. Dzię ki te mu me cha -
ni zmo wi obec nie spa mem mo że
stać się wia do mość za mó wio na,
ale nie speł nia ją ca ocze ki wań od -
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bior cy. Ro dzi się za tem py ta nie: co
zro bić, aby sub skry ben ci nie
uzna wa li e-ma ilin gu za spam? Oto
ra dy:
1. Nie uży waj za łącz ni ków. Prze -

sy ła nie pli ków w for ma cie ZIP,
PDF, MP3 lub za łą czo nych ob -
raz ków po wo du je, że wy sył ka
wy glą da po dej rza nie (za rów no
dla użyt kow ni ków, jak i al go ryt -
mów an ty spa mo wych). Pli ki
skom pre so wa ne mo gą za wie rać
wi ru sy. Je że li masz do prze ka -
za nia swo im sub skry ben tom ja -
kiś więk szy plik, naj le piej
umieść w swo jej wia do mo ści
krót ką not kę o tym, co chcesz
prze ka zać od bior cy i za mieść
bez po śred ni link do pli ku, któ ry
bę dzie zlo ka li zo wa ny na two im
ser we rze. 

2. Sta raj się zwra cać in dy wi du -
al nie do swo ich od bior ców.
Po wiedz my so bie szcze rze, je -
że li swo ją wy sył kę ro bisz z pro -
gra mu pocz to we go ty pu
Outlo ok, ta kie zwra ca nie się do
użyt kow ni ków bę dzie ra czej
trud ne. Dla te go war to ko rzy stać
z pro gra mów do pro fe sjo nal nej
wy sył ki e -ma il mar ke tin gu.
Dzię ki nim mo żesz do kład nie
sper so na li zo wać każ dy e -ma il.
Je że li zbie rasz da ne od swo ich
sub skry ben tów, mo żesz po pro -
sić ich o wpi sa nie swo je go
imie nia oraz płci. Ma jąc ta kie
da ne, mo żesz łatwo stwo rzyć
wy sył kę, któ ra od ra zu bę dzie
„roz róż nia ła”, czy jej od bior cą
jest ko bie ta, czy męż czy zna.
W ten spo sób twój e-ma iling
nie bę dzie wy ko rzy sty wał tyl ko
for my bez oso bo wej, bar dziej
za an ga żu je użyt kow ni ka
w treść. Do dat ko wo mo żesz

wy ko rzy stać imię swo je go sub -
skry ben ta.

3. Bądź wia ry god ny. Dla każ de -
go, kto od bie ra e -ma il, waż ne
jest rów nież, kto jest je go
nadaw cą. Po dob nie jest, je śli
cho dzi o ad re sy zwrot ne. Za -
wsze uży waj ist nie ją ce go ad re -
su e -ma il, tak abyś w ra zie
po trze by mógł na bie żą co od -
po wie dzieć swo im sub skry ben -
tom. Po nad to, je że li pro gra my
an ty spa mo we uzna ją, że da ny
ad res zwrot ny jest wia ry god ny,
bę dą przy jaź niej trak to wa ły
two je wy sył ki.

4. Sza nuj swo ich od bior ców. Mu -
sisz po ka zać swo im od bior com,
że do brze zro bi li, zo sta wia jąc
swo je da ne na two jej li ście sub -
skryp cyj nej. Dla te go bar dzo
waż ne jest, aby to, co im wy sy -
łasz, by ło zgod ne z tym, co im
obie cy wa łeś. Sta raj się, aby
treść two jej ko re spon den cji za -
wsze mia ła ja kąś war tość do -
da ną dla od bior ców, a nie by ła
tyl ko ko lej ną ofer tą sprze da żo -
wą. Ni gdy nie za miesz czaj
w swo ich e -ma ilach lin ków do
nie spraw dzo nych (fał szy wych)
lub nie dzia ła ją cych stron
WWW! Je że li twoi klien ci raz
po czu ją się wy ko rzy sta ni, naj -
praw do po dob niej od ra zu wy pi -
szą się z two jej li sty
sub skryp cyj nej. Pa mię taj o tym,
aby wy sy łać e-ma ilin gi re gu lar -
nie, np. dwa ra zy w mie sią cu
lub raz w ty go dniu.

Ja ka jest opty mal na sze ro -
kość e -ma ila?

Wśród wie lu czyn ni ków de cy -
du ją cych o sku tecz no ści kam pa nii
e -ma il mar ke tin go wej jed nym

z naj waż niej szych jest wła ści wy
wy gląd i kom po zy cja te go, co
otrzy mu je od bior ca. Jed nym z pa -
ra me trów wy glą du jest sze ro kość
e -ma ila. Wła śnie opty mal nej sze -
ro ko ści do ty czyć bę dzie ta część
prze wod ni ka.

Dla cze go sze ro kość jest tak
waż na?

Od po wied nio do bra na sze ro -
kość spra wi, że bez wzglę du na
klien ta pocz to we go, z któ re go ko -
rzy sta od bior ca e -ma ila – roz -
dziel czość je go ekra nu czy
roz miar mo ni to ra – twój e-ma iling
lub new slet ter zo sta nie wy świe tlo -
ny po praw nie. Unik niesz w ten
spo sób ta kich nie przy jem no ści,
jak „roz sy py wa nie” się ukła du li stu,
za osz czę dzisz czas two ich od bior -
ców, nie zmu sza jąc ich do po zio -
me go prze wi ja nia ode bra nej
wia do mo ści, zy skasz pew ność, że
na więk szo ści sys te mów kom pu -
te ro wych, klien tów pocz to wych
i prze glą dar kach twój e-ma iling
bę dzie wy glą dał tak sa mo.

Mo że my wy róż nić dwa ty py
sze ro ko ści, w któ rej two rzy się
sza blo ny HTML:
• sze ro kość 100 proc.,
• do kład nie zde fi nio wa na sze ro -
kość okre ślo na w pik se lach.

Roz waż my naj pierw sze ro kość
100 proc. Ozna cza ona, że roz miar
new slet te ra HTML do pa su je się
do sze ro ko ści okna klien ta pocz -
to we go czy tel ni ka. De cy du jąc się
na peł ną sze ro kość, mu sisz pa -
mię tać, że na to, jak twój e-ma iling
bę dzie wy glą dał na mo ni to rze od -
bior cy, wpły wa ro dzaj uży wa nej do
ob słu gi pocz ty apli ka cji, roz dziel -
czość ekra nu i roz miar mo ni to ra.
Peł na sze ro kość nie jest więc sto -

E-mail marketing – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”24

17-30-E-mail-warsztat.qxp:Layout 1  23-07-09  11:35  Page 24



so wa na czę sto. Więk szość
e-mailin gów ma sze ro kość zde fi -
nio waną. 

Z sze ro ko ści 100 proc. po le ca -
my ko rzy stać tyl ko w jed nej sy tu -
acji: gdy wy sy łasz e-ma iling, któ ry
ma wy glą dać jak czy sty tekst, lecz
w rze czy wi sto ści jest do ku men -
tem HTML, któ ry po zwa la na śle -
dze nie wskaź ni ka otwarć
i mo ni to ro wa nie klik nięć w lin ki.

Bar dziej po pu lar na jest sze ro -
kość zde fi nio wa na. W tym przy -
pad ku okre ślasz do kład nie, jak
sze ro ki ma być twój e-ma iling bez
wzglę du na klien ta pocz to we go
od bior cy, roz dziel czość je go ekra -
nu lub roz miar mo ni to ra.

Błę dem, któ re go na pew no nie
na le ży po wie lać, jest po da wa nie
zbyt du żej sze ro ko ści, któ ra zmu sza
czy tel ni ka do prze su wa nia po zio -
me go, by co kol wiek prze czy tać. Ta -
ki e-ma iling na pew no nie bę dzie
sku tecz ny.

Ja ka jest opty mal na sze ro kość?
Każ dy e-ma iling o sze ro ko ści

po mię dzy 500 a 600 pik se li jest
bez piecz ny. Obec nie ob ser wu je -
my sta ły wzrost roz dziel czo ści
mo ni to rów, dla te go cza sem sto su -
je się wy sył ki o sze ro ko ści 700
pik se li. Znacz nie bez piecz niej jest
jed nak zmie ścić się w 600 pik se -
lach, a wszyst ko po wy żej 700 pik -
se li jest po waż nym błę dem i mo że
zna czą co wpły nąć na sku tecz -
ność kam pa nii.

Po miar sku tecz no ści

Open ra te
Wskaź nik otwarć (open ra te) to

mia ra, któ ra wska zu je, ile osób
z na szej li sty e-ma ilin go wej otwo -

rzy ło lub wi dzia ło kon kret ną kam -
pa nię.

W ce lu po li cze nia otwar tych
e-ma ili do każ de go wy sła ne go
e-ma ila au to ma tycz nie do da wa ny
jest frag ment ko du, któ ry żą da
prze sła nia nie wiel kie go, nie wi -
docz ne go pli ku gra ficz ne go z ser -
we ra. Kie dy ad re sa ci kam pa nii
otwie ra ją otrzy ma ne od nas e -ma -
ile, ten nie wiel ki ob raz po bie ra ny
jest przez ich pro gra my pocz to we,
dzię ki cze mu mo żesz za re je stro -
wać, ile osób fak tycz nie otwo rzy ło
two ją ko re spon den cję.

Wskaź nik otwarć nie jest mia -
rą w 100 proc. do kład ną. Re je -
stra cja po je dyn cze go otwar cia
mo że bo wiem na stą pić tyl ko wte -
dy, gdy pro gram pocz to wy czy tel -
ni ka umoż li wia wy świe tla nie
gra fik w do ku men tach HTML Je śli
wy sy łasz wy łącz nie kam pa nie
tek sto we, nie ma spo so bu, by re -
je stro wać licz bę otwarć po szcze -
gól nych e -ma ili (do wy jąt ków
na le ży sy tu acja, gdy od bior cy
mu szą klik nąć w link, by prze czy -
tać wia do mość). Po dob nie oso by
czy ta ją ce wia do mo ści HTML bez
wy świe tla nia ob ra zów – te wia do -
mo ści nie zo sta ną za re je stro wa ne
ja ko otwar te.

Czy tel ni cy mo gą mieć pa nel
pod glą du wia do mo ści w swo ich
klien tach pocz ty e -ma il. Pa nel ta ki
mo że wy świe tlać two je wia do mo -
ści au to ma tycz nie (a co za tym
idzie, po bie rać ob ra zy), pod czas
gdy ad re sat kam pa nii mo że zu -
peł nie nie zwró cić na nie uwa gi.

Wskaź ni ka otwarć nie na le ży
uzna wać za sztyw ną mia rę. Je go
rze czy wi sta war tość po zo sta je
nie zna na. Zde cy do wa nie le piej
jest trak to wać go ja ko mier nik
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„Bezpieczeństwo
przetwarzania danych

dla firm jest jednym 
z kluczowych aspektów

współpracy.
Wyspecjalizowane

agencje 
e-mailmarketingowe są
obecnie konsultantami 

w tym zakresie, świadcząc
nie tylko bezpieczny

outsourcing bazy czy
realizację wysyłek e-mail 

i SMS”

Rafał Piórkowski, dyrektor
zarządzający Interactive

Marketing Partner Polska
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tren dów niż pew nik przy pla no wa -
niu ko lej nych kam pa nii.

Jak li czy my wskaź nik otwarć?
Wskaź nik otwarć, któ ry wy ra -

ża my w pro cen tach, ozna cza sto -
su nek uni katowo wy świe tlo nych
wia do mo ści do wia do mo ści wy -
sła nych. 

Dla te go też wskaź nik otwarć
rów ny 20 proc. ozna cza, że na
każ de 10 e -ma ili do star czo nych
do skrzy nek od bior czych ad re sa -
tów otwar te zo sta ły wła ści wie tyl -
ko dwa.

Ja kie są ty po we wskaź ni ki
otwarć dla po szcze gól nych
branż?

Ty po we wskaź ni ki otwarć nie
ist nie ją. Wy nik otrzy ma ny dla kon -
kret nej li sty lub gru py ad re sa tów
za le ży od cza su, w któ rym da na
kam pa nia zo sta ła prze pro wa dzo -
na, roz mia ru li sty, te ma ty ki e-ma -
ilin gu i in nych oko licz no ści. Nie
ist nie ją ogól nie przy ję te punk ty
od nie sie nia, któ re da dzą nam
płasz czy znę po rów na nia kam pa nii
z in ny mi i umoż li wią oce nę jej sku -
tecz no ści. Ist nie ją jed nak pew ne
pra wi dło wo ści do ty czą ce czy ta nia

kam pa nii e-ma ilin go wych, któ re
za pre zen to wa ne zo sta ły na po niż -
szym dia gra mie:

Pierw sze, co rzu ca się w oczy,
to to, że bez wzglę du na te ma ty kę
kam pa nii nie mo żesz li czyć na
wskaź nik otwarć rzę du 100, a na -
wet 60 proc. Mo żesz li czyć na to -
miast na to, że otwar tych zo sta nie
mi ni mum 10 proc. Two jej ko re -
spon den cji. Na dia gra mie wi dać
tak że, że wskaź ni ki otwarć róż nią
się dla po szcze gól nych za kre sów
te ma tycz nych. W ich ob rę bie ist -
nie je kil ka ja sno wi docz nych tren -
dów:
• W mia rę po więk sza nia się licz by

ad re sów na li ście wskaź nik
otwarć spa da.

• Kam pa nie skie ro wa ne są do en -
tu zja stów kon kret ne go te ma tu,
od wo łu ją ce się do ich oso bi -
stych prze ko nań (re li gij nych,
świa to po glą do wych) od no to wu ją
wyż sze wskaź ni ki otwarć.

• Wyż sze wskaź ni ki otwarć od no -
to wu ją kam pa nie po świę co ne te -
ma tom ni szo wym, ze ści śle
do bra ną listą ad re sa tów.

Jak już wspo mnie li śmy, bar dzo
nie wie le list e-ma ilin go wych spo -
ty ka się ze wskaź ni kiem otwarć

wyż szym niż 50 proc. Ty po wy
wskaź nik otwarć znaj du je się zwy -
kle w prze dzia le od 20 do 40 proc. 

Jak pod nieść wskaź ni ki otwarć?
Jest bar dzo wie le ele men tów,

któ re mo gą za wa żyć na wskaź ni -
kach otwarć. Po ni żej wy mie nia my
tyl ko kil ka spraw dzo nych spo so -
bów za chę ce nia ad re sa tów kam -
pa nii do ak tyw ne go otwie ra nia
e -ma ili:
• Eks pe ry men tuj z for mą te ma -

tu. Sta raj się umie ścić istot ne
szcze gó ły na te mat tre ści e -ma -
ila już w po lu te ma tu, za miast
uży wać stan dar do wych, nud nych
i ma ło za chę ca ją cych for muł.

• Zwróć uwa gę na dzień, w któ -
rym wy sy łasz e-ma iling. Twoi
od bior cy nie lu bią po nie dział ko -
we go po ran ka? Spró buj zro bić
wy sył kę w śro dę przed po łu -
dniem. Do wiedz się jak naj wię cej
o ich zwy cza jach, do sto suj treść
do ich po trzeb i na stro ju.

• Naj bar dziej istot ne in for ma cje
umiesz czaj za wsze na po cząt -
ku. Po daj klien to wi naj istot niej -
sze in for ma cje na sa mym
po cząt ku. Masz wów czas gwa -
ran cję, że na wet gdy znie chę ci
się do dal szej lek tu ry Two jej ko -
re spon den cji, naj waż niej sze
prze sła nie nie umknie je go
uwadze.

Pra wi dło we przy go to wa nie
e-ma ilin gu w for ma cie
HTML

Pra wi dło wość ko do wa nia ma -
ilin gu w for ma cie HTML ma od -
zwier cie dle nie w sa mej struk tu rze.
Waż na jest więc opty ma li za cja for -
ma tu HTML e-ma ilin gu, bio rąc pod
uwa gę klien ta pocz to we go, w ja -

E-mail marketing – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”26

Typowe wskaźniki otwarć kampanii mailingowych 
w zależności od tematyki 

produkcja
organizacje non-profit, biura podróży, 
religia, sztuka, organizacje rządowe
zdrowie, edukacja, fotografia, nieruchomości

technologia, branża wydawnicza i marketing, 
ubezpieczenia, e-commerce
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kim od bie ra na jest wia do mość.
Nie za leż nie od miej sca wy świe tle -
nia wia do mość po win na wy glą dać
tak sa mo. Użyt kow ni cy pocz ty
elek tro nicz nej ko rzy sta ją dziś
z wie lu pro gra mów słu żą cych do
wy sy ła nia i od bie ra nia wia do mo ści.
Do ce lo wy od bior ca mo że ko rzy -
stać z róż nych pro gra mów pocz to -
wych lub ko rzy stać z prze glą dar ki
in ter ne to wej. Nie ste ty, zda rzyć się
mo że, że ten sam new slet ter zo sta -
nie wy świe tlo ny w in ny spo sób
w róż nych apli ka cjach. Wy ni ka to
z od mien nej in ter pre ta cji ko du
HTML new slet te ra przez owe apli -
ka cje. Dla te go re ko men du je my
sto so wa nie się do po niż szych za le -
ceń pod czas przy go to wy wa nia
e-ma ilin gu. Po mo że to zwięk szyć
praw do po do bień stwo pra wi dło we -
go wy świe tle nia wia do mo ści we
wszyst kich pro gra mach pocz to -
wych i wpły nie po zy tyw nie na efek -
tyw ność kam pa nii
e -ma il mar ke tin go wych. Przy two -
rze niu kre acji e-ma ilin go wych ko -
niecz ne jest tak że za po zna nie się
ze spe cy fi ka cją tech nicz ną kon -
kret ne go pod mio tu dys po nu ją ce -
go li stą.

Pol skie zna ki, czy li „ąćęł ńóśźż”
mu szą zo stać za ko do wa ne w jed -
nym z trzech stan dar dów. Są to
Win dows -1250, ISO -8859-2 (tzw.
La tin -2) oraz UTF -8. Naj mniej pro -
ble ma tycz nym i naj bar dziej uni -
wer sal nym stan dar dem jest
ISO -8859-2, któ ry być mo że z cza -
sem za stą pio ny zo sta nie naj now -
szym UTF -8.

Zalecamy ko do wanie e-ma ilin -
gów w stan dar dzie ISO, gwa ran tu -
je on bo wiem kom pa ty bil ność

z naj więk szą licz bą klien tów pocz -
ty. Star sze sys te my, nie ste ty, nie
ob słu gu ją no we go UTF -8. Naj -
mniej uni wer sal ny jest Win dows -
-1250, któ ry jest ob słu gi wa ny
nie mal tyl ko przez sys te my ope ra -
cyj ne Mi cro so ftu.

Przygotowany szablon
powinien w całości opierać się na
formie tabelarycznej odpowiednio
sformatowanej za pomocą stylów
CSS.

Ta be le oraz ko mór ki ta bel po -
win ny mieć okre ślo ną i sta łą sze -
ro kość. Do wy środ ko wa nia tre ści
wia do mo ści za le ca się uży wa nie
ta bel z atry bu tem align=”center”.

Opty mal na sze ro kość kre acji
to 500 pik se li, choć kre acje do
600 pik se li też są w peł ni do pusz -
czal ne. Szer sze kre acje w wie lu
klien tach pocz to wych w przy pad -
ku ma łej roz dziel czo ści ekra nu
u od bior cy bę dą nie wi docz ne
w ca ło ści – po ja wią się pa ski
prze wi ja nia – co w przy pad ku sze -
ro ko ści jest nie ko rzyst ne z per -
spek ty wy wy go dy od bior cy
i czy tel no ści prze ka zu. Wy so kość
ma ilin gu nie jest zwy kle ogra ni -
cza nia, prze su wa nie w pio nie jest
bo wiem prak ty ką uży wa ną na co
dzień i nie jest od czu wal ne przez
od bior cę ja ko coś nie ko rzyst ne go.

Mar gi ne sy naj le piej okre ślić
przy za sto so wa niu mar gin (cel l -
Mar gin), pad ding (cel l Pad ding),
wy zna cza jąc w ko mór kach od po -
wied nią war tość w pik se lach (TA -
BLE cel l Mar gin=10
cel l Pad ding=5>). Zwra ca my jed nak
uwa gę, że funk cja pad ding by wa
nie po praw nie od czy ty wa na przez

„Podstawą
budowania efektywnej

komunikacji w e-mail
marketingu jest

odpowiednie testowanie
swoich działań.

Standardem staje się
wykorzystanie testów A/B,

testów klientów
pocztowych

czy antyspamowych”

Paweł Sala, 
dy rek tor za rzą dza ją cy

FreshMail
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nie któ re pro gra my pocz to we (np.
przez star sze wer sje Lo tus No tes).

Wia do mość po win na zo stać
zbu do wa na w pro sty spo sób z za -
sto so wa niem sty lów otwie ra nych
przez klien tów WWW. Naj le piej
sto so wać czcion ki Ver da na, Ta ho -
ma, Arial lub Ti mes New Ro man
z okre śle niem od po wied niej ich
wiel ko ści. Np.: (P style=”FONT-
FAMILY: Verdana; FONT-SIZE:
8pt”>txt/P> lub p>font
face=verdana size=2>txt/font>/p>).
Drugie rozwiązanie zapewnia
prawidłowe wyświetlanie tekstu
w większości portali (łącznie
z Interią). Ponadto zalecamy
niezamieszczanie w e-mailach
znaczników style> w sekcji HEAD
lub powielać je w postaci inline.
E-maile zbudowane na stylach
błędnie wyświetlają się w poczcie
portalu Interia oraz w starszych
wersjach programu Lotus Notes.
Pomimo iż jest to niestandardowe
działanie, to warto skorzystać
z następującego zapisu: font
color="#399CDC" face="Verdana"
size="2" style="font-size: 14px;
color: #399CDC;">. Jeżeli
decydujemy się na zastosowanie
stylów w zewnętrznym pliku (link
href>), należy wysyłać e-mailing 
z opcją „z grafikami na serwerze”.
Umieszczenie stylów
w zewnętrznym pliku nie zawsze
jest możliwe, wtedy znajdują się
one w sekcji head>.

Gra fi ki po win ny mieć na stę pu ją -
ce roz sze rze nia: JPG, JPEG, GIF,
PNG (IMG src="obrazek.gif"
alt=”Pobierz grafikę, aby zobaczyć
całą treść wiadomości”>). Wsta wie -

nie tek stu al ter na tyw ne go zwięk sza
praw do po do bień stwo po bra nia gra -
fik przez od bior ców. Przed za im por -
to wa niem new slet te ra do pro gra mu
wy sy ła ją ce go e-ma iling na le ży
spraw dzić je go wy gląd w po pu lar -
nych prze glą dar kach (In ter net Explo -
rer, Fi re fox, Ope ra). W ten spo sób
zo sta je zwięk szo ne praw do po do -
bień stwo, że wia do mość wy świe tli
się w po praw ny spo sób w klien tach
ta kich, jak Outlo ok, Outlo ok Express,
Thun der bird oraz w klien tach WWW.

Zwra ca my uwa gę, że gra fi ki
umiesz czo ne w tle (ta ble>td> lub
tr>) mo gą być nie po praw nie wy -
świe tla ne w nie któ rych klien tach
WWW. Tam, gdzie jest to moż li we,
re ko men du je my za stą pie nie gra fik
w tle gra fi ka mi okre ślo ny mi za po -
mo cą ta gu img>. W ce lu unik nię -
cia pro ble mów z wy świe tla niem
tła za le ca my uży wa nie atry bu tu
bgCo lor.

Wa run kiem nie zbęd nym przy
za łą cza niu w e -ma ilu ele men tów
gra ficz nych jest ko niecz ność sto -
so wa nia ta gu alt z od po wied nio
przy go to wa ną tre ścią prze ko nu ją -
cą do po bra nia gra fi ki, gdy jest
ona au to ma tycz nie blo ko wa na
(np. „Po bierz gra fi kę i zo bacz, co
przy go to wa li śmy dla cie bie”).

Wia do mość e -ma il (new slet ter)
po win na mieć link re zy gna cji
umoż li wia ją cy od bior cy za prze sta -
nie jej otrzy my wa nia w do wol nej
chwi li. W e-ma ilin gach re kla mo -
wych ta kie go wy mo gu nie ma.

Wszel kie blo ki do ku men tu za -
wie ra ją ce kod po wią za ny z ję zy -
kiem Ja va script lub Flash są
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„Dobra reputacja
nadawcy u danego ISP czy
wysoki rating przyznany
przez niezależne
organizacje badające ruch
e-mailowy w sieci nie
mogą służyć jako parasol
pozwalający
na odstępstwa
od przyjętych reguł.
W przypadku łamania
przez nadawcę
najlepszych praktyk
bieżący monitoring
wysyłek spowoduje
szybką korektę dobrych
ratingów oraz utratę
płynących z nich korzyści 
w zakresie
dostarczalności”

Monika Rudnicka, dy rek tor
sprzedaży i marketingu
GetResponse (Implix)
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prze waż nie po mi ja ne przez więk -
szość po pu lar nych pro gra mów
pocz to wych. Wy ni ka to z te go, że
Ja va scrip ty mo gą być wy ko rzy sty -
wa ne do wy sy ła nia nie bez piecz -
nych za war to ści w e -ma ilu.
W związ ku z tym te go ty pu ele -
men ty rzad ko są wy ko rzy sty wa ne
przy two rze niu kre acji e-ma ilin go -
wych lub są wręcz nie zgod ne ze
spe cy fi ka cją.

Na le ży pa mię tać o za mknię ciu
wszyst kich ta gów w pli ku HTML.

War to za miesz czać w new slet -
te rze stop kę do je go pod glą du na
ze wnętrz nej stro nie WWW. Dzię ki
te mu użyt kow nik, któ re mu wia do -
mość nie wy świe tli się po praw nie,
bę dzie mógł zo ba czyć ją w oknie
swo jej prze glą dar ki. 

Wie le na rzę dzi do e -ma il mar -
ke tin gu uła twia nam to za da nie,
ofe ru jąc go to we roz wią za nia au to -
ma tycz nie ge ne ru ją ce wer sję
WWW wia do mo ści oraz link, któ ry
na le ży umie ścić w stop ce. 

Do bre prak ty ki przy
two rze niu kre acji 
e -ma ilin go wej8
1. Na le ży sta rać się zmie ścić

w 600 pik se lach sze ro ko ści,
a naj le piej w 500 pik se lach.

2. Wy so ce wska za ny jest czy tel ny
i atrak cyj ny tekst dla wer sji tek -
sto wej wia do mo ści ja ko al ter na -
ty wa dla wia do mo ści
HTML -owej.

3. Wska za ne jest two rze nie e -ma ili,
tak aby ich wa ga by ła naj -
mniejsza.

4. Wskazane jest zmniejszenie
wagi obrazków przed użyciem
ich w kreacji mailingowej.

5. Gra fi ka z płyn ny mi przej ścia mi
ko lo rów (zdję cia) po win na być
za pi sy wa na w for ma cie JPG.

6. Gra fi ka kil ku ko lo ro wa po win na
być za pi sy wa na w for ma cie GIF
lub PNG (8 bit).

7. Kom pre sja ko lo ru czer wo ne go
w for ma cie JPG jest bar dzo ma -
ło wy daj na.

8. W przy pad ku new slet te rów wia -
do mość e -ma il nie po win na
prze kra czać 100 kB z uwa gi na
po sza no wa nie moż li wo ści od -
bior czych w za kre sie prze pu sto -
wo ści łą czy od bior ców,
zaj mo wa nia po jem no ści skrzy -
nek od bior czych, w tym skrzy nek
„we bma ili” w por ta lach ob słu gu -
ją cych od bie ra ną pocz tę, a tak że
w za kre sie ge ne ro wa ne go ru chu
w in ter ne cie. W przy pad ku e-ma -
ilin gów roz sy ła nych przez por ta le
wa ga e -ma ila re kla mo we go z wy -
mie nio nych wcze śniej po wo dów
mie ści się w prze dzia le 25-30 kB,
choć do pusz czal ne są e-ma ilin gi
cięż sze (za zwy czaj za do pła tę).

De fi ni cje wskaź ni ków 
sku tecz no ści kam pa nii

Wy sła ne – łącz na licz ba
wszyst kich wia do mo ści wy sła nych
na po je dyn cze ad re sy e -ma il w ra -
mach da nej kam pa nii. Licz ba ta
nie uwzględ nia po now ne go do sy -
ła nia e -ma ili, któ re nie mo gły zo -
stać wcze śniej do star czo ne.

Do star czo ne – łącz na licz ba
wia do mo ści e -ma il, któ re praw do -
po dob nie do tar ły do od bior ców,
gdyż sys tem wy sy ła ją cy nie od no -

to wał in for ma cji o ich od rzu ce niu
przez ser wer od bior czy.

Otwar cia – łącz na licz ba uni -
katowo wy świe tlo nych na ekra nie
kom pu te ra bądź in ne go urzą dze -
nia wia do mo ści e -ma il. Wy ra żo ne
w pro cen tach ozna cza ją sto su nek
uni katowo wy świe tlo nych wia do -
mo ści do wia do mo ści wy sła nych.
Praw do po dob na licz ba otwar tych
wia do mo ści jest zwy kle zna czą co
więk sza niż ta okre ślo na wskaź ni -
kiem otwarć. Dzie je się tak ze
wzglę du na blo ko wa nie przez od -
bior ców do cią ga nia gra fik do
otwar tych wia do mo ści, co jest jed -
ną z tech nik po mia ru ich wy świe -
tleń.

Klik nię cia – łącz na licz ba uni -
katowo klik nię tych kre acji e-ma -
ilin gu wy sła ne go w ra mach da nej
kam pa nii. Do klik nięć nie są zli -
cza ne klik nię cia w ko lej ne lin ki
w tej sa mej wia do mo ści, ko lej ne
klik nię cia w ten sam link ani klik -
nię cia w tzw. lin ki tech nicz ne (np.
link do wy pi su, link do pod glą du
e-ma ila w prze glą dar ce WWW).

CTR – wy ra żo ny pro cen to wo
sto su nek klik nięć do wia do mo ści
e -ma il wy sła nych w ra mach da nej
kam pa nii.

Zwro ty – łącz na licz ba wia do -
mo ści e -ma il, któ re praw do po dob -
nie nie do tar ły do od bior ców, gdyż
sys tem wy sy ła ją cy od no to wał in -
for ma cję o ich od rzu ce niu przez
ser wer od bior czy. Na licz bę zwro -
tów skła da się su ma zwro tów
twar dych i zwro tów mięk kich.
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8 Źródło: Dobre praktyki przy tworzeniu kreacji mailingowej – www.jetmail.pl
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Zwrot twar dy – in for ma cja
o bra ku moż li wo ści do star cza nia do
da ne go od bior cy tej oraz ko lej nych
wia do mo ści e -ma il. Po wo dem otrzy -
ma nia zwro tu twar de go mo że być
np. błąd w ad re sie e -ma il, wcze -
śniej sze usu nię cie ad re su e -ma il
z ser we ra lub nie ist nie nie ser we ra.

Zwrot mięk ki – in for ma cja
o chwi lo wych trud no ściach w do -
star cze niu do da ne go od bior cy
wy bra nej wia do mo ści e -ma il.
Zwrot mięk ki wy stę pu je, gdy ser -

wer pocz to wy po twier dzi ist nie nie
do ce lo wej skrzyn ki od bior czej, ale
wia do mo ści nie uda ło się do star -
czyć. Z re gu ły po wo dem jest tym -
cza so wa nie do stęp ność ser we ra
od bior cy, ze rwa nie po łą cze nia lub
prze peł nie nie skrzyn ki od bior cy.
Naj praw do po dob niej moż li we bę -
dzie do star cza nie ko lej nych wia -
do mo ści na da ny ad res e -ma il.

In for ma cje do ty czą ce zwro tów
wy sy ła ne są przez ser we ry od -

bior cze, co ozna cza, że ich treść
uza leż nio na jest od pra wi dło wej
kon fi gu ra cji owych ser we rów. Na -
le ży mieć więc na uwa dze, iż
w wy jąt ko wych przy pad kach zwro -
ty mo gą nie zo stać pra wi dło wo
za kla sy fi ko wa ne.
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Prawne aspekty wykorzystania e-maila
w komunikacji marketingowej4

Obo wiąz ki klien ta,
obowiązki usłu go daw cy

Do pod sta wo wych obo wiąz -
ków klien ta na le żą prze strze ga nie
Usta wy o ochro nie da nych oso bo -
wych z dnia 29 sierp nia 1997 r.
oraz sto so wa nie się do po li ty ki an -
ty spa mo wej usłu go daw cy, któ ra
oczy wi ście po win na się po kry wać
z od po wied ni mi prze pi sa mi pra wa.
Waż ne jest, aby ba za da nych oso -
bo wych two rzo na by ła zgod nie
z pra wem, a tak że zgod nie z ty mi
prze pi sa mi była za rzą dza na. Na le -
ży tak że pa mię tać o zgło sze niu
po sia da nej ba zy do Ge ne ralne go
In spek to ra Ochro ny Da nych Oso -
bo wych (GIO DO). Klient mo że też
– na pod sta wie od ręb ne go do ku -
men tu – upo waż nić usłu go daw cę
do prze twa rza nia da nych oso bo -
wych. Po wi nien też pa mię tać
po wy ga śnię ciu umo wy o po -
braniu wszel kich da nych oso bo -
wych, któ re do tej po ry znaj do wa ły
się na ser we rach usłu go daw cy.

Usłu go daw ca oprócz Usta wy
o ochro nie da nych oso bo wych
z dnia 29 sierp nia 1997 r. mu si pa -
mię tać o prze strze ga niu roz po rzą -
dze nia MSWiA z dnia 29 kwiet nia
2004 r. w spra wie do ku men ta cji
prze twa rza nia da nych oso bo wych
oraz wa run ków tech nicz nych i or -
ga ni za cyj nych, ja kim po win ny od -
po wia dać urzą dze nia i sys te my
in for ma tycz ne słu żą ce do prze twa -
rza nia da nych oso bo wych. Na le ży
wy mie nić ta kie aspek ty, jak: spo -

sób pro wa dze nia oraz prze twa rza -
nia da nych oso bo wych, środ ki
tech nicz ne słu żą ce wy mie nio nym
ce lom czy też wy ma ga nia do ty czą -
ce udo stęp nia nia da nych oso bo -
wych i ich bez pie czeń stwa. Waż ne
jest, aby każ dy usłu go daw ca za -
rów no miał wła sną po li ty kę an ty -
spa mo wą, jak i jej prze strze gał .

Ochro na da nych oso -
bowych zgod nie z polskim
usta wo daw stwem

Ochro na da nych oso bo wych
zgod nie z pol skim usta wo daw stwem
sku pio na jest w kil ku ak tach praw -
nych. Na le ży wy mie nić ta kie, jak:
Usta wa z dnia 29 sierp nia 1997 ro ku
o ochro nie da nych oso bo wych
(tj. DzU z 2002 r. nr 101, poz. 926),
Usta wa z dnia 18 lip ca 2002 r.
o świad cze niu usług dro gą elek tro -
nicz ną, roz po rzą dze nia MSWiA z dnia
29 kwiet nia 2004 r. w spra wie do ku -
men ta cji prze twa rza nia da nych oso -
bo wych oraz wa run ków tech nicz nych
i or ga ni za cyj nych, ja kim po win ny od -
po wia dać urzą dze nia i sys te my in for -
ma tycz ne słu żą ce do prze twa rza nia
da nych oso bo wych, oraz roz po rzą -
dze nie MSWiA z dnia 3 czerw ca
1998 r. w spra wie okre śle nia pod sta -
wo wych wa run ków tech nicz nych i or -
ga ni za cyj nych, ja kim po win ny
od po wia dać urzą dze nia i sys te my in -
for ma tycz ne słu żą ce do prze twa rza -
nia da nych oso bo wych. 

Kie dy na le ży zgło sić ba zę danych
do GIO DO (Gene ral ny Inspek tor
Ochrony Da nych Osobo wych)?

Sku tecz ność dzia łań mar ke tin -
go wych za le ży w du żej mie rze od
te go, jak do brze znasz klien ta. Aby
do nie go do trzeć, mu sisz go po -
znać, aby go po znać, mu sisz zgro -
ma dzić o nim jak naj wię cej
in for ma cji: czym się in te re su je, ile
ma lat, co czy ta, gdzie miesz ka,
czy ma ko mór kę, jak czę sto ko rzy -
sta z in ter ne tu itd.

Efek tyw ny mar ke ting to mar ke -
ting opar ty na po głę bio nej ba zie
da nych, jed nak przy two rze niu ba -
zy da nych trze ba wziąć pod uwa gę
nie tyl ko ce le mar ke tin go we. Waż -
ne jest, aby ba za by ła two rzo na
i za rzą dza na zgod nie z pra wem,
a da ne oso bo we prze twa rza ne
w ba zie by ły wła ści wie chro nio ne.

Za sa dy prze twa rza nia da nych
oso bo wych oraz pra wa osób fi -
zycz nych, któ rych da ne oso bo we
są prze twa rza ne, okre śla Usta wa
z dnia 29 sierp nia 1997 r. o ochro -
nie da nych oso bo wych (tekst
jedn. DzU z 2002 r. nr 101, poz. 926
z późn. zm.).

Nie spo sób w tym miej scu
omó wić szcze gó ło wo za gad nień
zwią za nych z ochro ną da nych, war -
to jed nak pa mię tać o kil ku spra -
wach. Za cznij my od de fi ni cji.

Czym są da ne oso bo we?
Zgod nie z usta wą (art. 6 ust. 1

Usta wy z dnia 29 sierp nia 1997 r.
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o ochro nie da nych oso bo wych) za
da ne oso bo we uwa ża się wszel kie
in for ma cje do ty czą ce zi den ty fi ko -
wa nej lub moż li wej do zi den ty fi ko -
wa nia oso by fi zycz nej. 

Kie dy da ną oso bę moż na zi den -
ty fi ko wać? Wów czas gdy moż na
okre ślić jej toż sa mość za po mo cą
spe cy ficz nych czyn ni ków okre śla ją -
cych jej ce chy fi zycz ne, fi zjo logicz ne,
umy sło we, eko no micz ne, kul tu ro we
bądź spo łecz ne lub po wo łać się na
nu mer iden ty fi ka cyj ny (np. PE SEL).
Usta le nie toż sa mo ści po win no być
moż li we bez nad zwy czaj ne go wy sił -
ku i na kła dów, np. dzię ki wy ko rzy sta -
niu ła two osią gal nych i po wszech nie
do stęp nych źró deł (np. książ ka te le -
fo nicz na).

O czym jesz cze trze ba wie -
dzieć?

Zgo da na prze twa rza nie da nych
oso by, któ rej te da ne do ty czą, mu si
być do bro wol na (nie wy mu szo na lub
obo wiąz ko wa, je że li ta ki obo wią zek
ma pod sta wy praw ne, np. przy pod -
pi sa niu umo wy z ban kiem) i wy raź na
(mu si my być jej pew ni, a nie do mnie -
my wać, że ktoś tę zgo dę wy ra ził,
czy li np. zgo da wy ra żo na na pi śmie
lub na gra na).

Co po win no zna leźć się
w umo wie o świadcze nie
usług e -ma il mar -
ketingowych?

Pod sta wo wy mi ele men ta mi
okre śla ny mi w umo wie są: 
• za sa dy ko rzy sta nia z sys te mu do

usług e -ma il mar ke tin go wych;
• obo wiąz ki cią żą ce na stro nach

umo wy;
• czas obo wią zy wa nia umo wy;
• roz li cze nia i okre śle nie po li ty ki

po uf no ści. 

W związ ku z tym, że w więk -
szo ści przy pad ków da ne oso bo we
są prze cho wy wa ne na ser we rach,
gdzie znaj du je się sys tem usłu go -
daw cy, na le ży ure gu lo wać za rów -
no spo sób prze cho wy wa nia, jak
i po wie rze nia da nych oso bo wych.
W tym ce lu sto su je się do dat ko we
za łącz ni ki, ta kie jak:
• ra mo wa umo wa po wie rze nia

i prze twa rza nia da nych oso bo -
wych; 

• zle ce nie prze twa rza nia da nych
oso bo wych; 

któ re po win ny re gu lo wać wy żej
wy mie nio ne kwestie.

Stan dard double opt -in
Stan dard double opt -in, okre -

śla ny rów nież ja ko „po dwój ne po -
twier dze nie”, to za le ca ny stan dard
zbie ra nia ba zy ad re so wej. Po le ga
on na tym, że sub skry bent oprócz
po da nia ad re su e -ma il i wy ra że nia
zgo dy na sub skryp cję new slet te ra
mu si do dat ko wo klik nąć w spe cjal -
ny link ak ty wa cyj ny wy sy ła ny przez
sys tem zbie ra ją cy ba zę ad re so wą
w ak ty wa cyj nej wia do mo ści e -ma il.
W związ ku z tym, że do wia do mo -
ści ak ty wa cyj nej ma ją do stęp wy -
łącz nie oso by bę dą ce
wła ści cie la mi da nych skrzy nek
ma ilo wych, sto so wa nie stan dar du
double opt -in gwa ran tu je, że na li -
ście ma ilin go wej znaj dą się sub -
skry ben ci, któ rzy po ten cjal nie chcą
otrzy my wać newslet ter.

Sto so wa nie stan dar du double
opt -in wy mienia ne jest wśród naj -
waż niej szych do brych prak tyk e -
-ma il mar ke tin gu i jest
re ko men do wa ne przez or ga ni za -
cję IAB.

„E-mail marketing” – praktyczny przewodnik
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„Wbrew pozorom
stworzenie wiadomości 
e-mail nie jest takie
banalne. Profesjonalista
powinien przetestować
kreację przed wysyłką
komercyjną. Takie
podejście pozwala nam
zachować odpowiednią
jakość przekazu
reklamowego”

Rafał Piórkowski, dyrektor
zarządzający Interactive
Marketing Partner Polska
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Case studies5
Newsletter Victoria’s Secret

Opis: 
Dla cze go od ra dza my kup no baz ad re so wych? Bo

szko da na nie pie nię dzy. Je śli chce my na wią zać re -
gu lar ną ko mu ni ka cję z klien ta mi lub do wol ną in ną
gru pą od bior ców (pra cow ni ka mi, in we sto ra mi, dzien -
ni ka mi itp.), mu si my stwo rzyć wła sną ba zę da nych,
do cze go mo że po słu żyć od po wied nia kam pa nia.
Za nim jed nak zde cy du je my się na jej prze pro wa dze -
nie, po win ni śmy za sta no wić się, jak zop ty ma li zo wać
na sze do tych cza so we dzia ła nia mar ke tin go we i wy -
ko rzy stać je do roz bu do wy li sty ma ilin go wej.

War to wy brać naj istot niej sze punk ty sty ku na szej
mar ki z przed sta wi cie la mi gru py do ce lo wej i przy go -
to wać w nich moż li wie naj lep sze dzia ła nia za chę ca ją -
ce do po zo sta wia nia przez nich swo ich da nych
kon tak to wych. Tak ro bi wła śnie sieć han dlo wa Vic to -
ria’s Se cret z USA. Pod czas re ali za cji trans ak cji ka -
sjer ki na wią zu ją z klien tem sym pa tycz ną po ga węd kę,
a na stęp nie pro szą o ad res e-ma il. Żad nych for mu la -
rzy, pod pi sów, tyl ko mi ła i bez po śred nia roz mo wa.
Po ziom kon wer sji ta kich dzia łań prze wyż sza za pew -
ne wie lo krot nie te z tra dy cyj nych pa pie ro wych for mu -
la rzy.

Po kil ku dniach klient otrzy mu je e-ma ila po wi tal -
ne go in for mu ją ce go tak że o moż li wo ści re zy gna cji
z otrzy my wa nia ko lej nych wia do mo ści. Za wie rał on
jed nak wy jąt ko wo atrak cyj ną ofer tę, co sku tecz nie
znie chę ca do wy pi sa nia się z li sty ma ilin go wej.

Ce le: 
– na wią za nie re gu lar nej ko mu ni ka cji z kon kret ną

gru pą od bior ców, stwo rze nie ba zy ad re so wej;
– opty ma li za cja do tych cza so wych dzia łań mar ke -

tin go wych i wy ko rzy sta nie ich do stwo rze nia i roz bu -
do wy ba zy ad re so wej.

Dzia ła nia: 
– zbie ra nie ad re sów e -ma il w skle pach przy do -

ko ny wa niu za ku pu (wy eli mi no wa nie zbęd nych for -
mal no ści), 

– wy jąt ko wo atrak cyj na ofer ta już w ma ilu po wi -
tal nym (w ce lu po wstrzy ma nia sub skry ben ta przed
wy pi sa niem się z li sty),

– kre acja zo sta ła bar dzo do brze przy go to wa na
od stro ny gra ficz nej,

– ku pon ra ba to wy, któ ry przy go to wa ny był w for -
mie ko du kre sko we go sczy ty wa ne go w ka sie skle pu. 

Wnio sek: 
Za chę ca my do po świę ce nia kil ku chwil na opra -

co wa nie pla nu dzia łań, któ re spra wią, że ba zy ad re -
so we bę dą ro sły tak szyb ko jak ni gdy wcze śniej. Je śli
nie wiesz, czy two ja mar ka wy ko rzy stu je w peł ni
wszyst kie moż li wo ści ich roz bu do wy, po pro stu za -
dzwoń do jed nej z firm zaj mu ją cych się pro fe sjo nal -
nie e -ma il mar ke tin giem w Pol sce i za py taj.
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E -ma iling do ba zy Fo to sik.pl

Opis:
Wy daw nic two po dróż ni cze Car ta Blan ca w ra -

mach pro mo cji cie ka wych miejsc w Pol sce zor ga ni -
zo wa ło na swo jej stro nie in ter ne to wej kon kurs
fo to gra ficz ny. Miał on na ce lu za chę ce nie fo to gra fów
ama to rów do te go, by do da wa li swo je naj cie kaw sze
zdję cia Pol ski do spe cjal nie przy go to wa nej ga le rii
kon kur so wej. Wy daw nic two zwró ci ło się do Fo to -
sik.pl, naj więk sze go pol skie go ser wi su umoż li wia ją -
ce go dar mo we prze cho wy wa nie zdjęć, z proś bą
o prze pro wa dze nie ak cji ma ilin go wej z wy ko rzy sta -
niem ba zy użyt kow ni ków ser wi su.

Ze wzglę du na nie wiel ki bu dżet prze zna czo ny na
ak cję pro mo cyj ną za pro po no wa no wy sła nie ma ilin gu
nie do ca łej ba zy, któ ra obec nie sta no wi po nad
360 tys. za re je stro wa nych użyt kow ni ków, ale do wy -
se lek cjo no wa nej gru py osób naj bar dziej za in te re so -
wa nych kon kur sem.

Naj le piej do trzeć do tych, któ rzy już umie ści li
w ser wi sie zdję cia po ten cjal nie mo gące wziąć udział
w kon kur sie. W Fo to si ku stwo rzo no na rzę dzie, któ re
w ła twy spo sób po zwa la wy se lek cjo no wać użyt kow -
ni ków według te ma ty ki do da wa nych przez nich
zdjęć. Se lek cja wy ło ni ła w su mie 22,2 tys. ad re sów
ma ilo wych. 

Statystyki:
Jak moż na by ło się spo dzie wać, ma iling dał bar -

dzo do bre wy ni ki.
• Bli sko 16 proc. użyt kow ni ków otwo rzy ło ma ila.
• Za no to wa no CTR na po zio mie 7 proc.
• Stro nę klien ta od wie dzi ło więc ok. 1,5 tys. osób.

Do tej po ry ak cje ma ilin go we re ali zo wa ne przez
Fo to sik.pl kie ro wa ne by ły do ca łej ba zy ser wi su.
Śred nio od no to wy wa no licz bę otwarć ma ila na po zio -
mie kil ku pro cent (naj lep szy ma iling do tej po ry osią -
gnął wy nik 9 proc.), na to miast śred ni CTR wy niósł
ok. 0,5 proc.

Wnio sek: 
Moż na za ło żyć, że gdy by wy daw nic two zde cy do -

wa ło się na wy sła nie ma ilin gu do ca łej ba zy, to przy
po nie sie niu zde cy do wa nie więk szych kosz tów uzy -

ska ło by nie wie le lep szy wy nik. Na wet za kła da jąc
war tość CTR na wyż szym po zio mie, wy da je się, że re -
al ny do osią gnię cia efekt to mak sy mal nie nie wie le
po nad 2 tys. osób, któ re od wie dzi ły by stro nę kon kur -
so wą Car ta Blan ca. Ozna cza to, że dzię ki za sto so wa -
niu opi sa ne go tar ge to wa nia osią gnię to po dob ny
wy nik, ja ki otrzy ma no by, wy sy ła jąc ma iling do ca łej
ba zy, a rów no cze śnie ogra ni czo no kosz ty o 80 proc.

Pla nu jąc ak cję pro mo cyj ną w for mie e-ma ilin gu,
war to cza sem zde cy do wać się na od da nie mniej szej
licz by pre cy zyj nych strza łów, niż mar no wać mnó stwo
amu ni cji na se rię z ka ra bi nu ma szy no we go. Licz ba
tra fień do ce lu w obu przy pad kach mo że być po rów -
ny wal na, a mo że my za osz czę dzić spo ro amu ni cji.

„E-mail marketing” – praktyczny przewodnik

dodatek specjalny „Media & Marketing Polska”34
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Słownik podstawowych pojęć6
Dys po nu ją cy li stą – pod miot bę dą cy wła ści cie lem ba zy

da nych, w któ rej skład wcho dzą ad re sy e -ma il lub bę -
dą cy wła ści cie lem skrzy nek od bior czych udo stęp nia -
nych oso bom trze cim. Dys po nu ją cy li stą re ali zu je
wy sył ki do znaj du ją cych się w ba zie od bior ców, któ rzy
wy ra zi li zgo dę na prze sy ła nie im ko mer cyj nych wia do -
mo ści na po sia dane skrzyn ki.

Hi gie na li sty ma ilin go wej – ja kość li sty ma ilin go wej wy ra -
żo na ni skim wskaź ni kiem zwro tów otrzy my wa nych
z wy sy łek wia do mo ści e -ma il do znaj du ją cych się na
niej od bior ców oraz ak tu al ny mi da ny mi opi su ją cy mi
po szcze gól nych od bior ców.

Ko mer cyj ny e -ma il – wia do mość, któ rej ce lem jest pro -
mo cja da ne go pro duk tu, usłu gi lub mar ki.

Ko mu ni ka cja new slet te ro wa – wy sy ła nie za mó wio nych
przez od bior ców in for ma cji o cha rak te rze pro mo cyj -
nym, któ re do ty czą dzia łal no ści nadawcy (np.:
newslet te rów, biu le ty nów, kur sów, e -bo oków, in for ma cji
pra so wych, in for ma cji in we stor skich).

Li sta ma ilin go wa – ba za da nych za wie ra ją ca ad re sy
e-ma il od bior ców, któ rzy wy ra zi li zgo dę na prze sy ła nie
im przez dys po nu ją ce go li stą ko mer cyj nych wia do mo -
ści.

Me cha nizm double opt-in – pro ces two rze nia listy ma ilin -
go wej uwzględ nia ją cy sa mo dziel ne powie rze nie przez
od bior cę iden ty fi ku ją ce go go ad re su e -ma il oraz zwe -
ry fi ko wa nie te go fak tu (np. po przez prze sła nie na po -
da ny ad res wia do mo ści za wie ra ją cej sto sow ną
in for ma cję oraz link ak ty wu ją cy).

Me cha nizm usu nię cia z li sty ma ilin go wej – spo sób, w ja -
ki od bior ca mo że zgło sić chęć re zy gna cji z otrzy my -
wa nia ko mer cyj nych wia do mo ści. Przy kła dem

me cha ni zmu usu nię cia z li sty ma ilin go wej mo że być
wy sła nie przez od bior cę wia do mo ści e -ma il lub klik -
nię cie w link do wy pi su. Usu nię cie z li sty ma ilin go wej
ozna cza za pew nie nie, że od bior ca nie otrzy ma wię cej
ko mer cyj nych wia do mo ści, jed nak nie mu si po wo do -
wać na tych mia sto we go usu nię cia je go ad re su
e-mail z li sty ma ilin go wej.

Per mis sion mar ke ting – for ma mar ke tin gu wy ma ga ją ca
uzy ska nia od po ten cjal ne go od bior cy wy raź nej zgo dy
na otrzy my wa nie in for ma cji o cha rak te rze pro mo cyj -
nym zgod nym z je go pre fe ren cja mi.

Spam – nie chcia ne lub nie po trzeb ne wia do mo ści elek tro -
nicz ne. Isto tą spa mu jest roz sy ła nie du żej licz by in for -
ma cji jed na ko wej tre ści (naj czę ściej re kla mo wej) do
nie zna nych so bie osób, któ re nie wy ra zi ły na to zgo dy.

Re la cja biz ne so wa – zwią zek wy stę pu ją cy po mię dzy
dwo ma lub wię cej pod mio ta mi mo gą cy po wstać
uprzed nio na sku tek na wią za nia lub fi na li za cji trans ak -
cji han dlo wej, po zo sta wa nia w sto sun ku pra cy itp. Re -
la cja ta po wsta je rów nież wsku tek wcze śniej szej
ko re spon den cji za ini cjo wa nej przez od bior cę, za wie ra -
ją cej proś bę o: prze sła nie kon kret nych in for ma cji, wy -
peł nie nie kwe stio na riu sza, an kie ty, wzię cie udzia łu
w lo te rii, kon kur sie lub kon takt o cha rak te rze han dlo -
wym w świe cie rze czy wi stym.

Wy sył ka e -ma ilin gu na zle ce nie – usłu ga po le ga ją ca na
wy sła niu przez dys po nu ją ce go li stą wia do mo ści do
znaj du ją cych się na li ście ma ilin go wej od bio rców za -
mó wio na przez pod miot trze ci na wa run kach okre ślo -
nych przez dys po nu ją ce go li stą.

Zle ce nio daw ca – pod miot za ma wia ją cy usłu gę po le ga ją -
cą na wy sła niu e -ma ilin gu przez dys po nu ją ce go li stą.

Przydatne linki
http://iab pol ska.pl – Zwią zek Pra co daw ców Bran ży In ter ne to wej „IAB Pol ska”
http://www.gio do.gov.pl – Ge ne ral ny In spek tor Ochro ny Da nych Oso bo wych
http://www.uke.gov.pl – Urząd Ko mu ni ka cji Elek tro nicz nej
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